
Zeitschrift: Argovia : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons
Aargau

Herausgeber: Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Band: 115 (2003)

Buchbesprechung: Aargauische Bibliografie 2001/02

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Aargauische Bibliografie 2001/02
Zusammengestellt von Werner Dönni

Schwerpunkt der Bibliografie ist die Geschichte und

Kultur in den Grenzen des heuligen Kantons Aargau.
Erfasst werden selbständige Publikationen und

Artikel aus Zeitschriften, Zeitungen und Monografien.
In der Regel sind Zeitschriftenartikel ab fünf Seiten

Umfang und Zeitungsartikel ab einer Seile Umfang
erfasst.

Grundlage bilden die Bestände der Kanlonsbiblio-
thek. Es ist eine Aufgabe der Kantonsbibliothek.
Bücher und audiovisuelle Medien des Kantons Aargau

zu sammeln. Ohne Mithilfe der Öffentlichkeit ist

dies nicht möglich. Wir bitten daher die Aargauer

Autoren, Verleger, Buchdrucker, Behörden und
Vereine, uns ihre Veröffentlichungen zu melden und uns

zur Verfügung zu stellen.

Nicht erfasst sind Veröffentlichungen von

Aargauer Verfassern oder Verfasserinnen, wenn es um

nicht-aargauische Themen geht; solche Werke sind

aber in der Aargauischen Kantonsbibliothek
nachgewiesen.

Eine Titelaufnahme umfasst in der Regel:
Verfasser, Titel, Ort. Verlag, Erscheinungsjahr, Seitenzahl

und Illustrationsangabe sowie teilweise Ergänzungen

zur Titelaufnahme.
Die Titel werden in einer Systematik mit zehn

Gruppen präsentiert, fortlaufend nummeriert und

am Schluss durch ein Orts- und Personenregister

(nicht Verfasserregister!) erschlossen.

Seit Dezember 1997 ist der elektronische Katalog
der Aargauischen Kantonsbibliothek auf Internet ab-

rufbar. Damit sind nicht nur die Titel der Aargauischen

Bibliografie, sondern auch andere Argoviensia
abrufbar. Der Katalog ist auf folgender Internet-
Adresse zu finden: www.ag.ch/kantonsbibliothek.

Systematik
1 Allgemeines
2 Land und Siedlung
3 Geschichte

4 Recht, Staat, Politik
5 Bevölkerung und Gesellschaft

6 Wirtschaft und Verkehr
7 Religion und Kirchen
8 Volkstum und Sprache

9 Bildungswesen, Wissenschaft und Kultur
10 Literatur und Kunst

Abkürzungen
AA Aargauer Verfasser/Aargauer Verfasse¬

rin
Bd. (Bde.) Band(Bände)
Bl. Blatt (Blätter)

cop Copyright
Red. Redaktion (Redaktor, Redaktorin)
et al. et alii und andere

Faks. Faksimile

Faltbl. Fallblatt. Faltblätter

gef gefaltet
III. lllustration(en), Illustrator, Illustratorin
Jg. Jahrgang

Plansk. Planskizze(n)

s.l. sine loco ohne Verlagsort

s.n. sine nomine ohne Verlagsnamen
Tab Tabelle(n)
Tal" Tafel(n)

Verzeichnis der regelmässig ausgewerteten
periodisch erscheinenden Veröffentlichungen
Aarauer Neujahrsblätter
Das Aarauer Portfolio

Aarburger Neujahrsblatt
Aargauer Zeitung

Adlerauge (Wittnau)
Archäologische Führer der Schweiz

Argovia. Jahresschrift der Historischen Gesellschaft

des Kantons Aargau

Augster Museumshefte

Badener Neujahrsblätter
Badener Tagblatl
Berichte zur Heimatkunde (Birmenstorf)

Bremgarter Neujahrsblätter

Brugger Neujahrsblätter
Buchser Bote (Buchs AG)
Fahrwanger Mosaik

Familienforschung Schweiz: Jahrbuch

Forschungen in Äugst

Gansingen [Dorfchronik]
Gemeinde-Jahrbuch-Möriken-Wildegg
Heimatkunde aus dem Seetal

Industriearchäologie
Jahresbericht/Gesellschaft Pro Vindonissa

Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst

Jahresschrift der Historischen Vereinigung des

Bezirks Zurzach

170 ARGOVIA 115, 2003, SEITEN 170-187



Jahresschrift der Historischen Vereinigung Wynental

Lenzburger Neujahrsblätter
Libranum
Die Lupe

Mehrerauer Grüsse

Mellinger Städtli-Chronik
Mittelalter Moyen Age Medioevo Temp medieval.

Zeitschrift des Schweizerischen Burgenvereins
Nachlese (Schinznach-Dorf)
Neue Zürcher Zeitung (NZZ)
Neujahrsblatt der Stadt Ennetbaden

Regio-Familienforscher (Basel)

Remiger Dorfzeitung
Rheinfelder Neujahrsblätter
Rückblende (Wölflinswil, Oberhof)
Sarner Kollegi-Chronik
Schlössli-Post (Oeschgen)

Schweizer Monatshefte

Schweizer Münzblätler
Schweizerische Numismatische Rundschau

Unsere Heimal. Jahresschrift der Historischen

Gesellschaft Freiami
Unsere Kunstdenkmäler

Veröffentlichungen der Gesellschaft pro Vindonissa

Vom Jura zum Schwarzwald

Zeiher Heimatblätter
Zeilschrift für Schweizerische Archäologie und

Kunstgeschichte (ZAK)
Zofinger Neujahrsblalt
Zofinger Tagblatl

Zwingliana

1 Allgemeines

(Bibliografien. Karten. Pläne. Reiseführer)

Keine Titel

2 Land und Siedlung

(Allgemeine Landeskunde, Geologischer Bau,

Gewässer, Klima, Vegetation, Tierwelt. Siedlungsgeschichte.

Landesplanung. Naturschutz, Umweltschutz)

Aare-Tessin-Aktiengesellschaft für Elektrizität

<01ten> : Ökologischer Gewinn für die Aare /
Atel AG. Ölten // In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. -2002 : S. 29-31 : III. 1

Aargau : der verkannte Kanton / [Chefred.: Daniel

Dunkel). - Zürich : Tamedia. 2002. - Extraheft zur
«Schweizer Familie» Nr. 1 vom 3. Jan. 2002: die

grosse Kantonsserie (11) 2

Ammann, Gerhard <AA>: Der Auenschulzpark

Aarau-Wildegg : ein Jahrhundertwerk / Gerhard

Ammann und André Schenker. - Literaturverzeichnis

//In : Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. -
2001 ;S. 11-41 : 111. 3

Ammann. Gerhard <AA>: Friedrich Mühlberg : 100

Jahre «Quellenkarte des Kantons Aargau» / Gerhard

Ammann. - Literaturverzeichnis // In:

Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 76 (2002) ;

S. 52-73: 111. 4

Ammann. Gerhard <AA>: Karten und Fotos zum
Landschaftswandel in der «Region Bremgarten» /
von Gerhard Ammann. - Literaturverzeichnis //
In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. -
2001 ;S. 54-80 : III. 5

Ammann, Gerhard <AA>: Die Landschaft als

Konsumware / Gerhard Ammann // In: Natürlich. -

Aarau. - 21 (2001), Nr. 9 ; S. 6-15. - Mit
Literaturhinweisen 6

Ammann. Gerhard <AA>: Die Landschaften im Aar¬

gau / Gerhard Ammann // In: 200 Jahre Kanton

Aargau. - München, 2002. - S. 192-203 7

Bitterli. Peter H. <AA>: Gansingen - ein Dorf am

Alpennordrand : Geologie des Gebietes von

Gansingen. Teil 1 / Peter Bitterli // In: Gansingen

Chronik. - Gansingen. - 1999 ; S. 9-11 : III. 8

Bitterli, Peter H. <AA>: Gansingen zur Jurazeit:

Schelfmeer so weit das Auge reicht : Geologie des

Gebietes von Gansingen. Teil 3 / Peter Bitterli //
In: Gansingen Chronik. - Gansingen. - 2001 ;

S. 8-13:111. 9

Bitterli, Peter H. <AA>: Gansingen zur Triaszeit:

tropische Hitze und Monsunregen : Geologie des

Gebietes von Gansingen, Teil 2 / Peter Bitterli //
In: Gansingen Chronik. - Gansingen. - 2000 :

S. 14-17:111. 10

Bonnot. Alain: Les Euaspidoceratinae (ammonitina,
aspidoceralidae) de la zone à transversarium (Ox-

fordien moyen) de Suisse septentrionale (cantons

d'Argovie et de SchafThouse) / Alain Bonnol,
Reinhart A. Gygi // In: Eclogae geologicae Hel-

vetiae. - Basel. - 94 (2001) ; S. 427-445 : 111. -
Literaturangaben 11

Brüngger, Hans: Die Vögel in Lenzburg. 2. Teil: Brut¬

vögel /von Hans Brüngger //In : Lenzburger

Neujahrsblätter. - Lenzburg. - 72 (2001) : S. 75-89

: III. 12

Enay, Raymond: Les ammonites de la zone à bifur-
catus (Jurassique supérieur, Oxfordien) de

Hinterstein, près de Oberehrendingen (canton

d'Argovie. Suisse) / Raymond Enay, Reinhart A.

Gygi // In : Eclogae geologicae Helvetiae. - Basel.

- 94 (2001) : S. 447-487 : III. - Literaturangaben 13

(Fünfundzwanzig Jahre ARA Kessel] 25 Jahre ARA
Kessel / Abwasserverband Bremgarten-Mutschel-
len. - [S. 1.] : [s.n.], 2001. - 1 Faltblatt (4 S.) : 111. ;

30 cm 14

Die Jagd - ein kulturgeschichtlicher Überblick //In :

Rückblende : Dorfchronik Wölflinswil-Oberhof. -
Wölflinswil. - 2002 ; S. 70-73 : III. 15

Kauer-Ott, Petra <AA>: Monitoring-Programm zum

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 171



Einsatz von Pflegemassnahmen in Orchideen-

Föhrenwäldern des Kantons Aargau und Vegela-

tionsaufnahme im Hundrain in Herznach
[Elektronische Daten] / von Petra Ott. - |S. IJ : [im
Selbstverlag]. [1999] - 1 CD-ROM - Diplomarbeit
Universität Zürich. 1999 16

Klärschlamm-Entsorgungsplan Aargau / [Verfasser:

Bernhard Nöthiger et al.] - Aarau (Buchenhof)
: Abteilung Umweltschutz. 2000. - 21 S. : 111. :

30 cm. - (Umwelt Aargau. Sondernummer : 9.

November 2000) 17

Kühnis. Veronika <AA>: Ein Gartenparadies nach

englischer Art : der in Fachkreisen weit über die

Landesgrenzen hinaus bekannte englische

Staudengarten und seine Schöpferin. Gertrud Bölsterli

/ Veronika Kühnis // In : Brugger Neujahrsblätter.

- Brugg. - Jg. 112 (2002) : S. 69-86 : 111. 18

Kuhn. Felix <AA>: Zwischen Aufbruch. Zaghaftig¬

keit und Blockierung : eine kleine Geschichte der

Aarauer Stadtplanung ab 1850 / Felix Kuhn und

Andreas Schneider// In: Aarauer Neujahrsblätter.

- Aarau. - 76 (2002) : S. 84-100 : 111. 19

Meier. Rolf: Gipsgrube Oberehrendingen - ein

Naturparadies mit Vergangenheit / Rolf Meier //
In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76

(2001) : S. 141-146 :11. 20

Planungsutopien // In: Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 77 (2002) ; S. 10-159 : 111. 21

Rothweiler. Werner <AA>: Historische Wege im

Gemeindebann Mägden / Werner Rothweiler // In:
Vom Jura zum Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 75

(2001) : S. 141-144 22

Rothweiler. Werner <AA>: Magdens Banngrenzen /
Werner Rolhweiler // In: Vom Jura zum Schwarzwald.

- Möhlin. - Jg. 75 (2001) ; S. 127-139 : III. 23

Schindler. Bernhard <AA>: Viele Wege zur Vision

Region Zofingen / Bernhard Schindler // In:
Zofinger Neujahrsblalt. - Zofingen. - Jg. 86 (2001) :

S. 79-94 : III. 24

Stucki. Thomas <AA>: Flusskrebse in der Region

Brugg / Thomas Stucki. - Literaturangaben //
In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001) :

S. 159-168 : III. 25

Vock. Walter <AA>: Küttigen - eine Gemeinde mit
alemannischen Wurzeln : Gemeindeporträt /
Walter Vock // In: Dorfbilder. - Densbüren. -
2002 Ausg. Nr. 21 ;S. 20-24: 111. 26

3 Geschichte

(Quellen. Quellenkunde. Archivkunde. Geschichtsschreibung.

Historische Hilfswissenschaften. Genealogie)

Aitken. Cathy: Come and see the Roman house! /
[pubi.: Römerstadt Augusta Raurica] : [text:
Catherine Aitken] ; [ill.: Mäkka (Markus Glaser)]

- Äugst : Römermuseum. - 2001. - 24 S. :

III. - (Augster Museumshefte : 30) -
ISBN 3-7151-1030-9 27

Aitken. Cathy: Suis-nous dans la maison romaine! /
[éd.: Römerstadt Augusta Raurica] : [textes:

Catherine Aitken] ; [ill.: Mäkka (Markus Glaser)]

- Äugst : Römermuseum. - 2001. - 24 S. :

111. - (Augster Museumshefte : 29) -
ISBN 3-7151-1029-1 28

Auszug aus dem Safenwiler Gemeinde-Rodel von
1646 / [Transkription: Ernst Lüscher]
Brandsteuern 1683 bis 1804. - [Safenwil (Obersumpfring

5)] : [E. Lüscher]. 1998. - 1 Heft. - Buchstabengetreue

Abschrift vom handschriftlichen Originaltext

29

Banholzer. Max <AA>: Der Brugger Zweig der Bremgarter

Familie Bullinger / von Max Banholzer //
In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. -
2002 ; S. 7-13 : III. - Literaturhinweise 30

Berger. Ludwig- Rine BronzemufTe von Zeiningen
AG. Uf Wigg / Ludwig Berger und Andreas

Burkhardt // In: Vom Jura zum Schwarzwald. -
Möhlin. -Jg. 73(1999) ; S. 7-11 31

Bircher. Patrick <AA>: Bauern. Bürger und Revolu¬

tionäre : die Gebrüder Fahrländer und die Gründung

des Kantons Fricktal / Patrick Bircher // In:

Argovia. - Band 113 (2001) ; S. 273-306 32

Bircher. Patrick <AA>: Wittnau im Kanton Fricktal /
Patrick Bircher// In: Adlerauge : Dorfchronik
Wittnau. - Wittnau. - Jg. 15. Nr. 15. 2002 ; S. 11-13

: 111. 33

Bircher, Patrick <AA>: Vor 200 Jahren - Kanton

Fricktal 1802-1803 : ein historiografischer Rückblick

/ Patrick Bircher // In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - 58 (2002) :

S. 103-116 : 111. 33a

Bircher. Patrick <AA>: 7wischen Landesfürst und

Untertanen: die Familie von Schönau am Hochrhein,

im Jura und im unteren Aaretal / Patrick

Bircher //In : Argovia. - Band 114 (2002 :

S. 7-80 34

Birr- Menschen in unserem Dorf// In: Brugger

Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001) ; S. 57-71 :

111. 35

Blaschegg. Max: Ein Münzfünd des 17. Jahrhunderts

aus Bad Säckingen / Max Blaschegg und Benedikt

Zäch // In: Vom Jura zum Schwarzwald. - Möhlin.

- Jg. 73 (1999) ; S. 27-45 36

Bocks, Wolfgang: Dr. Karl Ludwig Habich - ein

1848er Revolutionär/ Wolfgang Bocks// In:
Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden. -
58(2002) ;S. 117-130 : III. 36a

Büchner. Robert: Heinrich von Altwis von Vilmarin¬

gen : ein Schweizer in Diensten der Habsburger

(um 1400) / Robert Büchner // In: Argovia. -
Band 114 (2002) ; S. 81-112 : 111. 37

172 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02



Bürgisser. Hans<AA>: Zufikon - die aufstrebende

Gemeinde zwischen Sädel und Dominiloch : 850

Jahre Zufikon im Jahre 2000 / [Hans Bürgisser,
Roman Brüschweiler] // In: Freiämter Kalender. -
Wohlen. - Jg. 92(2002) ; S. 33-43 : 111. - Quellen:
«Chronik der Gemeinde Zufikon» von Hans

Bürgisser ; «Zufikon um 1150» aus der Festzeitung
«850 Jahre Zufikon» von Roman Brüschweiler 38

Degen. Rudolf: Der Silberschalz von Kaiseraugst:

wiederaufgetauchte Teile des spätrömischen
Schatzfundes / Rudolf Degen // In : Helvetia ar-

chaeologica. - Jg. 31 (2000), Nr. 121 ; S. 26-30 :

III. 39

Deschler-Erb. Eckhard: Der Nachweis militärischer
Präsenz in der Kolonialstadt Augusta Raurica/
Schweiz aufgrund archäologischer und archäo-

zoologischer Untersuchungen / Eckhard und
Sabine Deschler-Erb // In: Jahresbericht / Gesellschaft

Pro Vindonissa. - Brugg. - 2001 (2002) ;

S. 23-29: III. 40

Engel. Max <AA>: Othmarsingen im Bauernkrieg

von 1653 / Max Engel // In: Heimatkunde aus

dem Seetal. - Seengen. - Jg. 74 (2001) ; S. 5-16 42

Erni, Hans <Historiker>: Bürgergeschlechter Gebhart.

Gäbhart, Gebhardt, Gäbhardt, Gäbhard und
Gebhard / [Text von Hans Erni] // In: Gemeinde-

Jahrbuch Möriken-Wildegg. - Möriken. - 27

(1999/2000) : S. 203-208 + 1 Falttaf. 43

FlUchtlingsakten 1930-1950 II : systematische Übersicht

zu den Beständen in den Archiven der Kantone

der Schweiz und im Fürstentrum Liechtenstein

Dossier de réfugiés 1930-1950 II Documenti

sui rifugiati 1930-1950 II / hrsg. vom Verein

Schweizerischer Archivarinnen und Archivare und

dem Schweizerischen Bundesarchiv. - Bern :

Schweizerisches Bundesarchiv, 2001. - 287 S. : 111.

- (Inventare / Schweizerisches Bundesarchiv) -
Bibliografie. - ISBN 3-908439-05-1 44

[Frank Wedekind. Diverse Aufsätze] / [Beitr. von
Hans Ulrich Glarner, Louis Naef, Hansjörg
Schneider, Sabina Binggeli-Brogle, Johanna

Bossert, Peter Fischli] // In: Lenzburger Neujahrsblätter.

- Lenzburg. - 72 (2001) ; S. 3-52 : III. 45

Frey, Manfred <AA>: Aarburg 1901-2001 : eine Foto¬

dokumentation im Heimalmuseum Aarburg /
Manfred Frey // In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. -2002 ; S. 13-17 : III. 46

Fricktal : Kanton Fricktal : Rheinfelden, Bad Säckin¬

gen, Laufenburg, Sulz : Fricktaler Höhenweg //
In: Schweiz. - Wabern. - Jg. 75 (2002) Nr. 6 ;

S.6-58 47

FUnfschilling, Sylvia: Glas in Form eines Fässchens

aus Kaiseraugst, Castrum Rauracense / Sylvia

Fünfschilling // In: Jahresberichte aus Äugst und

Kaiseraugst. - Äugst. - 21 (2000) ; S. 245-248 :

Gisler. Monika <AA>: Mündlichkeit und Schrift¬

handeln : eine Untersuchung aargauischer

Öffnungen des Spätmittelalters / Monika Gisler //
In: Schweizerische Zeitschrift für Geschichte. -
Basel. - Vol. 51 (2001). Nr. 3 ; S. 261-278 49

Gottschall, Ute W. : Münzen und Medaillen im Frick¬

taler Museum / Ute W. Gottschall // In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - 58 (2002) ;

S. 67-71 : 111. 49a

Häny. Ruedi <AA>: Geschichten aus der Stadt¬

mühle. 2. Teil / Ruedi Häny // In : Aarauer

Neujahrsblätter. - Aarau. - 2001 ; S. 6-10 50

Häuptli, Bruno W.: Olus und Fuscinus - zwei

«Sklaven» in Äugst / Bruno W. Häuptli. -
Literaturverzeichnis. // In: Jahresberichte aus Äugst
und Kaiseraugst. - Augsl. - 21 (2000) ;

S. 231-243 51

Hilfiker. Anton Wolfgang <AA>: Aus erster Hand :

Alltägliches und Aussergewöhnliches aus der Zeit

von 1728-1795 / aufgezeichnet vom Freiämter

Söldner, Seiler, Sigrist und Lehrer Anton Wolfgang

Hilfiker ; transkribiert und kommentiert von
Franz Kretz ; ill. von Christof Burkard. - Aarau :

Sauerländer, 2002. - 186 S. : 111. - Literaturverzeichnis.

- ISBN 3-0345-0051-3 52

Historische Laufenburger Überlieferungen / von
Th. Meder, Alfred Joos, Ernst Ludwig Rochholz :

Hrsg.: Richard Hofmann ; mit einem Vorw. von
Charles Probst. - Privaldruck. - Laufenburg :

Hofmann, 2000. - 29 S. : III. - Nummerierte

Exemplare: 186/222 und 205/222 53

Hüsser, Linus <AA>: Urgiz: eine bischöfliche Burg
im Aargauer Jura / Linus Hüsser //In : Vom Jura

zum Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 73 (1999) ;

S. 47-55 54

[Hundert Jahre Murgenthal] 100 Jahre Murgenthal //
In: Zofinger Tagblatt. - Zofingen. - Jg. 129.

28. Juni 2001 ;S. 2-9 : III. 55

Jacomet, Stefanie: Ein römerzeitlicher verkohlter
Getreidevorrat aus dem 3. Jahrhundert n. Chr. von

Augusta Raurica (Kaiseraugst AG, Grabung
«Adler». 1990.05) / Stefanie Jacomet. -
Literaturverzeichnis // In: Jahresberichte aus Äugst und

Kaiseraugst. - Äugst. - 21 (2000) ; S. 225-230 :

III. 56

Janietz Schwarz, Bettina: Ein Depot zerschlagener
Grossbronzen aus Augusta Raurica : die

Rekonstruktion der Gewandfiguren / Bettina Janietz ;

mit Beitr. von Marino Maggetti, Josef Riederer

und Maya Wartmann ; unter Mitarb. von Eduard

Schaller. - Äugst : Römermuseum. 2000. -
208 S. : III. - (Forschungen in Äugst ; Bd. 30) -
ISBN 3-7151-0030-3 57

Kälin, Hans B.: Die sogenannten Vor-Habsburger /
Hans B. Kälin // In: Regio-Familienforscher. -
Basel. - 14 (2001) ; S. 52-53 58

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 173



Koch, Heinz <AA>: Beziehige zwüsched era

Chloschter Muri und de Stadt Brämgarte / von
Heinz Koch. - Literaturverzeichnis // In: Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2001 ;

S. 31-36: 111. 59

Kretz, Franz <AA>: Waltenschwil - eine aufblühende

Bünztalgemeinde zwischen Lindenberg und

Wagenrain / Franz Kretz //In : Freiämter Kalender. -
Wohlen. - Jg. 91 (2001) ; S. 33-39 : 111. 60

Kretz, Franz <AA>: Wieder im Aargau : das beglaubigte

«Twingrecht» von Boswil von 1343/1402 und

die Territorialpolitik der Hallwyler / Franz Kretz

// In: Argovia. - Band 114 (2002) ; S. 113-147 61

Lehner, Bruno <AA>: Ein Fund von mittelalter¬

lichen Brückenjochpfählen in Bremgarten / von

Bruno Lehner //In : Bremgarter Neujahrsblätter.

- Bremgarten. - 2001 ; S. 7-10 : 111. 62

Lüthi, Alfred <AA>: Königsgut und Fernslrassen

unserer Region im Mittelalter / Alfred Lüthi //
In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 76 (2002) :

S. 36-51: III. 63

Lüthi. Benedikt: Herrschaftswandel auf Schloss Lenz¬

burg /von Benedikt Lüthi // In : Lenzburger
Neujahrsblätter. - Lenzburg. - 73 (2002) ; S. 118-135. -
Literaturverzeichnis 64

Maise. Christian: Einem Haus auf der Spur :

archäologische Untersuchungen im ehemaligen
Sliftsbezirk von Bad Säckingen / Christian Maise

und Adelheid Enderle // In: Vom Jura zum
Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 73 (1999) ;

S.13-20 65

May von Rued. Carl Friedrich Rudolf: Haus Cronik :

meinen Kindern und Nachkommen gewidmet
durch Carl Friedrich Rudolf May von Rued

(1768-1846) : Kommentar und Edition / mit einem

Geleitwort von Bernhard Stettier ; bearb. von
Franz Kamber und Markus Widmer-Dean. -
Schöftland : Eigenverlag der Bearbeiter. 2001

(Schöftland : Rimoldi AG) - XXIV, 357 S. : 111. :

25 cm. - Ortsregister ; Personenregister. - Aus-

wahl-Bibliografie 66

Meier, Bruno <Historiker / AA>: [Zweihundert
Jahre Kanton Aargau] 200 Jahre Kanton Aargau :

Slreifzug durch die Geschichte // In: 200 Jahre

Kanton Aargau. - München. - 2002. -
S.26-43 67

Morf, Dieter: Sanierung Kirchenfelsen Aarburg /
Dieter Morf //In : Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. -2001 ; S. 11-15 : III. 68

Müller, Felix <Historiker / AA>: Eine Zwangsheirat

vor 100 Jahren : die Verschmelzung von Altenburg
mit Brugg / Felix Müller. - Literaturangaben //
In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001) ;

S. 135-158 : 111. 69

Müller, Urs <Archäologe / AA>: Ausgrabungen in

Kaiseraugst im Jahre 1999 / Urs Müller ; (mit

Beitr. von RolfGlauser und Lukas Grolimund) //
In: Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. -
Äugst. - 21 (2000) ; S. 97-118 :IU. 70

Nauwerck. Gottfried: Die Burgruine Wieladingen /
Gottfried Nauwerck // In: Vom Jura zum
Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 73 (1999) ;

S. 57-66 72

Oberflachs: Oberflachs und seine Geschichte /
[Hrsg.: Gemeinderat Oberflachs] - [S.l.] : [s.n.].

[2001] (Frick : Müba Druck) - 63 S. : 111. ; 21 cm. -
Überarbeitete und ergänzte Fassung der Ausgabe

aus dem Jahre 1968 73

Ort, Werner <AA>: Heinrich Zschokke als Regie¬

rungsstatthalter der Helvetik in Basel (1800-1801) /
Werner Ort. - [Basel] : [Historische und Antiquarische

Gesellschaft], [2000] - 67 S. - Sonderdruck

aus: Basler Zeitschrift für Geschichte und

Altertumskunde ; Bd. 100 (2000) - Gedruckt auf
Veranlassung der Heinrich-Zschokke-Gesellschaft 74

Prätor, Günther: Laufenburg : eine Stadt in zwei

Ländern / Fotos von Günther Prätor ; Texte

von Petra Gabnel-Boldt. - Leipzig : Stadt-

Bild-Verlag, cop. 2001. - 43 S. : 111. : 21 cm. -
ISBN 3-934572-06-5 75

Regesten und Register zu den Acta Helvetica, Gallica.

Germanica, Hispanica. Sabaudica etc. necnon

genealogica stemmatis Zur-Laubiani / Sammlung
Zurlauben : bearb. von Kurt-Werner Meier, Josef

Schenker. Rainer Stöckli. -Aarau : Sauerländer,

1976-. - Bände haben jeweils mehrere Zählungen.

- [Bde. 128/135] - Cop. 2001. - 2 Bde. in 1 Bd.

(keine Zählung) : 111. 76

Regesten und Register zu den Acta Helvetica. Gallica,

Germanica, Hispanica, Sabaudica etc. necnon
genealogica stemmatis Zur-Laubiani / Sammlung
Zurlauben : bearb. von Kurt-Werner Meier, Josef

Schenker, Rainer Stöckli. - Aarau : Sauerländer,

1976-. - Bände haben jeweils mehrere Zählungen.

- [Register 16] : [Bände 128-135] - Cop. 2001. -
XLIV, 849 S. 77

Roth, Markus: Die keltischen Schichten aus der

Grabung Risi 1995 Nord und deren Parallelisierung
mit anderen Fundplätzen / Markus Roth // In:

Jahresbericht / Gesellschaft Pro Vindonissa. -
Brugg.-2000 (2001); S. 9-50 : 111. 78

Rychener, Jürg <AA>: Ausgrabungen im Areal der

E. Frey AG (Grabung 1999.60) - Dritte

Kampagne: Begegnung mit zwei «Unterwelten» der

Römerstadt / Jürg Rychener ; (mit einem Beitr.

von Markus Peter) // In: Jahresberichte aus

Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 21 (2000) ;

S. 53-69 : 111. 79

Schatzmann, Regula: Späte Steinbauten im Innenbe¬

reich des Castrum Rauracense : Teilauswertung
der Grabung «Adler» 1990.05 / Regula Schatzmann.

- Literaturverzeichnis // In: Jahresberichte

174 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02



aus Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 21 (2000) ;

S. 145-224 : III. 80

Schaub, Markus: Archäologie vor Ort vermittelt: Die

Publikumsgrabung 1999.58 in Augusta Raurica /
Markus Schaub // In: Jahresberichte aus Äugst
und Kaiseraugst. - Äugst. - 21 (2000) ; S. 71-81 :

111. 81

Schaub. Markus: Neue Beobachtungen zum metro¬

logischen Grundschema der Stadtvermessung von

Augusta Raurica : vermessungstechnische
Überlegungen, ausgehend vom Osttorareal (Grabung
1999.58) / Markus Schaub // In: Jahresberichte

aus Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 21 (2000) ;

S. 83-95: III. 82

Schaub. Markus: Panorama Augusta Raurica : 700

Jahre Stadtgeschichte in den Rekonstruktionsbildern

/ Markus Schaub und Alex R. Furger. -
Äugst : Römermuseum, 2001. - 52 S. : 111. - (Augster

Museumshefte ; 31) - ISBN 3-7151-1031-7 83

Schmid. Silvia: Der Steinbruch aufdem Allenberg /
Silvia Schmid // In: Adlerauge : Dorfchronik
Wittnau. - Wittnau. - Jg. 13, Nr. 13, 2000 ; S. 18 :

III. 84

Schuster, Beate: Geschichtsschreibung und Fantasie :

die historiogralische Legende vom Zurzacher

Dirnentanz / Beate Schuster // In: Argovia. -
Band 113 (2001) : S. 307-360 85

Stein, Peter: Mohelbuch : Lazarus Lieber Dreyfus aus

Endingen/Kanton Aargau und seine Familie : [65

Beschneidungen 1827-1863] / [Bearb.: Peter Stein]

- Endingen : Israelitische Kultusgemeinde, 1999.

- 78 S. : 111. - Publikation zum 75. Jubiläum des

Vereins für die Erhaltung der Synagogen und des

Friedhofs Endingen-Lengnau 86

Straehl. Paul <AA>: Allianzwappen in der Stadt

Zofingen / Paul Straehl // In: Zofinger Neujahrsblatt.

- Zofingen. - Jg. 86 (2001) ; S. 15-26 : 111. 87

Strässler, Gaby: Zeiningen - mein Heimatdorf/
Gaby Strässler // In: Rheinfelder Neujahrsblätter.

- Rheinfelden. - 58 (2002) ; S. 89- 97 : 111. 87a

Studer, August <AA>: Unser Dorf im Zweiten Welt¬

krieg / August Studer // In: Adlerauge :

Dorfchronik Wittnau. - Wittnau. - Jg. 14, Nr. 14, 2001 :

S. 12-17 : 111. 88

Szukics, Beda: Wer gründete das Kloster Muri? :

die Genealogia nostrorum principum / [P. Beda]

// In: Sarner Kollegi-Chronik. - Sarnen. -
Jg. 63 (2001), H. 3 ; S. 1-8 89

Tomasevic-Buck, Teodora: Augusta Raurica - ein

Gliederhalsband aus Gold : kaiserzeitliche

Gliederhalsbänder aus Edelmetall / Teodora

Tomasevic Buck // In: Helvetia archaeologica. -
32, 2002, 129, S. 2-29 : 111. 90

Ueken, ein Fricktaler Dorf / [Hrsg. : Gemeinde

Ueken] ; [Autorenteam: Linus Hüsser (Projektleitung)

et al.] - Ueken : [Gemeindekanzlei],

2001 (Laufenburg : Binkert) - 248 S. : 111. ;

25 cm 91

Unterentfelden. Heimatkommission: Die
Heimatkommission. [Teil] (I). Gründung, Auf- und Ausbau

// In: Der Postillion. - Unterentfelden. -Jg.
41 (1998/99) ; S. 3-9 : 111. 92

Unterentfelden. Heimatkommission: Die
Heimatkommission. [Teil] (II), Ausbau und Weiterentwicklung

// In: Der Postillion. - Unterentfelden. -
Jg. 42 (1999/2000) ; S. 15-17 : 111. 93

Verheerendes Unwetter in Kaisten // In: Kaister

Rückspiegel. - Kaisten. - 22 (2000) ;

S.146-162 94

Wälchli, David <AA>: Mittelalterliche Bauernhäuser

am Dorfplatz in Wölflinswil : ein Bericht der

Kantonsarchäologie Aargau / David Wälchli //
In: Rückblende : Dorfchronik Wölflinswil-Oberhof.

- Wölflinswil. - 2002 ; S. 27-30 : 111. 96

Die Warthöfe // In: Kaister Rückspiegel. - Kaisten. -
22 (2000) ; S. 140-145 97

Zerwetz-ßertoni, Rosmarie <AA>: Die Familien¬

namen des Ehebuchs Frick 1684-1784 / Rosmarie

Zerwetz- Bertoni // In: Regio-Familienforscher. -
Basel. - 14 (2001) ; S. 103-107 99

Zinniker. Willy <AA>: Kaiseraugst - Zeitreise durch

die Jahrhunderte /Willy Zinniker// In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 57

(2001) ; S. 61-74 : 111. 100

Zuzgen: Zuzger Dorfgeschichte / hrsg. von der

Gemeinde Zuzgen ; [Verf.: Emil Sacher et al.) -
Zuzgen : Gemeindekanzlei, 2002 (Möhlin : Ise-

neggerAG)-143S. : 111. 101

4 Recht Staat, Politik

(Rechts- und Verfassungsgeschichte. Staatliches und

Kommunales Recht und Verwaltung, Öffentliche

Aufgaben und Einrichtungen, Öffentliche Finanzen,

Justizwesen, Wehrwesen, Politische Parteien, Wahlen.

Abstimmungen)

Freisinnig-demokratische Partei <Wohlen>: Leitbild
2002 / FDP Wohlen. - [S.l] : [s.n.], [2001] - 12

S. 102

[Hundert Jahre Aargauischer Gemeindeschreiber-

verband 1902-2002] 100 Jahre Aargauischer
Gemeindeschreiberverband 1902-2002 / [Hrsg.:

Aargauischer Gemeindeschreiberverband] -
[S. 1.] : [s.n.], 2002 (Lenzburg : Kromer) -
111 S. : 111. 103

Kantonale Fachstelle für die Gleichstellung von
Frauen und Männern <Aarau>: Gewalt an

Frauen und Kindern im sozialen Nahraum :

Bericht : Phänomen, Neubewertung der Problematik,

Institutionenbefragung im Kanton Aargau,

Schlussfolgerungen, Empfehlungen / Fachstelle

für die Gleichstellung von Frauen und Männern ;

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 175



[Institutionenbefragung: Franziska Eckmann] -
Aarau : Fachstelle Für die Gleichstellung von
Frauen und Männern, 1999. - 71 S. : 111. 104

Rey. Kurt <AA>: UOV Suhrental 1909-2001 / Kurt

Rey // In: Jahresschrift der Vereinigung für
Heimatkunde Suhrental. - Schöftland. - Jg. 53 (2001) ;

S. 13-27 : III. 105

Siegrist. Ulrich <AA>: [Sind zweihundert Jahre nicht

genug?] Sind 200 Jahre nicht genug? : gibt es

politische Zukunftsperspektiven für den Aargau? /
Ulrich Siegrist // In: 200 Jahre Kanton Aargau. -
München, 2002. - S. 44-49 106

Vögeli, Robert <AA>: Zwei vergessene Artillerie¬
werke im Fricktal aus der Zeit des Zweiten
Weltkriegs / Robert Vögeli // In: Vom Jura zum
Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 73 (1999) ;

S.73-86 107

Wer den Aargau regiert. - [Aarau] : Aargauer Zei¬

tung, 2001. - 8 S. : III. ; 47 cm. - Beilage zur
Aargauer Zeitung vom Dienstag, 15. Mai 2001 108

5 Bevölkerung und Gesellschaft

(Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, Soziale Schichten

und Gruppen. Freizeit und Unterhaltung, Ge-

sundheits- und Sozialwesen, Medizin, Öffentliche

Meinung und Publizistik. Pressewesen)

Alterszentrum Im Zopf <Oberentfelden>: Alters¬

zentrum Im Zopf, Oberentfelden : herzlich
willkommen!. - Oberentfelden (Bergstrasse 28) :

Stiftung Alterszentrum im Zopf, [2001] - [14] S. :

111. ; 15x21 cm 109

Baidinger Hartmann, Barbara: «Geben ist seliger als

Nehmen» / Barbara Baidinger Hartmann // In:

Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76 (2001) ;

S. 73-84 : 111. // In: Ob folgsam oder selbstbestimmt

- immer aber weiblich / hrsg. von: Verein

Querblicke - Baden : hier + jetzt, 2001. -
S. 73-84: III. 110

Baidinger Hartmann. Barbara: Sittlichkeit, Redlich¬

keit, Religion : das Marienheim Baden / Barbara

Baldingcr Hartmann // In : Badener Neujahrsblätter.

- Baden. - Jg. 76(2001) ; S. 85-90 : 111. //
In: Ob folgsam oder selbstbestimmt - immer
aber weiblich / hrsg. von: Verein Querblicke
Baden : hier + jetzt, 2001. - S. 85-90 : III. Ill

Bianchi, Katja: Zwischen Spule und Kochtopf :

Arbeiterinnen der Badener Spinnerei in der Aue /
Katja Bianchi // In: Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 76(2001) ; S. 114-125 : 111. // In: Ob

folgsam oder selbstbestimmt - immer aber weiblich

/hrsg. von : Verein Querblicke - Baden :

hier + jetzt, 2001. - S. 114-125 : III 112

Borna, Blinden- und Invalidenheim <Rothrist>:
[Sechzig Jahre] 60 Jahre : 1931-1991 / Borna,
Blinden- und Invalidenheim, Rothrist ; [Red.:

Karl Hartmann] : [Zeichnungen: Max Woodtli] -
[Rothrist] : [Borna. Blinden- und Invalidenhelm],
[1991] : ([Zofingen] : Zofinger Tagblatl) -
40 S. : III. ; 21 cm. - Borna, Blinden- und

Invalidenheim <Rothrist> 113

Brian, Sarah: Hausfrau, Gastgeberin und Wohltäterin
: Frauen der Badener Oberschicht um die

Jahrhundertwende / Sarah Brian // In: Badener

Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76(2001) ; S. 98-113 : III.

// In: Ob folgsam oder selbstbestimmt - immer
aber weiblich / hrsg. von: Verein Querblicke
Baden : hier + jetzt, 2001. - S. 98-113 : 111. 114

Bruggisser, Alwine <AA>: Aus meiner Jugend und

Werdezeit : geschrieben während der Kriegsmonate

im Jahre 1914 bis 1915 / Alwine Bruggisser ;

[hrsg. u. komm, von Anton Wohler] // In: Unsere

Heimat. - [S. IJ - 69 (2001) ; S. 5-93 : III. 115

Fricker, Walter <AA>: Menschen im Aargau / Walter

Fricker// In: 200 Jahre Kanton Aargau. -
München. 2002. - S. 182-191 116

[Fünfundsiebzig Jahre Arizona Aarau] 75 Jahre Arizo¬

na Aarau : es geht weiter / [Hrsg.: Urs Schweizer]

- Wölflinswil : Jago Verlag. 2002. - 222 S. : 111. -
ISBN 3-03704-999-5 117

Herzog, Robert <AA>: Die Rheinfelder Drucker und

Verlegerfamilie Herzog (1861/1878-2000) / Robert,
Paul und Walter Herzog // In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 57 (2001) ;

S. 43-51 : 111., Portr. 118

Holenstein, Peter: Der Unfassbare : das mörderische

Leben des Werner Ferrari / Peter

Holenstein. - Zürich : Oesch. 2002. - 509 S. -
ISBN 3-0350-2001-9 119

Holstein. August Guido <AA>: Johanniverein /
August Guido Holstein // In: Badener Neujahrsblätter.

- Baden. - Jg. 76(2001) ; S. 173-178 : 111. 120

Huber, Ursula <AA>: «Dagegen lasse man alles zu

Hause, was Sorgen und Verdruss macht» :

Kuraufenthalte bürgerlicher Frauen im 19. Jahrhundert /
Ursula Huber // In: Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 76 (2001) ; S. 10-23 : 111. // In: Ob

folgsam oder selbstbestimmt - immer aber weiblich

/ hrsg. von: Verein Querblicke -Baden :

hier + jetzt, 2001. - S. 10-23 : 111. 121

[Hundertflinfundzwanzig Jahre Familie Amsler im

Gasthof Bären] 125 Jahre Familie Amsler im Gasthof

Bären // In: Die Nachlese : Schinznach-Dorf.

-2001 ;S. 28-31 : III. 122

Jenny. Mirjam T. : Frauen in Augusta Raurica : dem

römischen Alltag aufder Spur / hrsg. von Mirjam
T Jenny und Brigitte Schaffner ; Beitr. von Dagmar

Bargetzi [et al.] - Äugst : Römermuseum,
2001.- 160 S. : 111. ;26cm. - (Augster Museumshefte

; 28). ISBN 3-7151-1028-7 123

Kaufmann. Romy: Zeitzeugin Berta Müller - ein

Leben in beiden Rheinfelden / Romy Kaufmann /

176 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02



/ In: Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden.

- Jg. 57 (2001) ; S. 97-103 : Portr. 124

Krneta. Guy: Schreiben Sie über Troxler : Federico

Hindermann zum achtzigsten / von Guy Krneta //
In: <Q> Zeitung Aarauer Kultur. - Aarau. - Nr. 6.

Juni/Juli 2001 ;S. 1-4 : 111. 125

Meier-Döbeli, Heidi <AA>: Tagebuchaufzeichnungen

/ von Heidi Meier-Döbeli // In: Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2001 ;

S. 99-108 126

Müller. Andreas <Historiker / AA>: Die
Archivierung der Aargauer Presse : ein Wegweiser /
Andreas Müller // In: Argovia. - Band 114 (2002) :

S.225-231 127

Müller, Andreas <Historiker / AA>: Geschichte

der politischen Presse im Aargau : das 20.

Jahrhundert / Andreas Müller ; hrsg. von der Historischen

Gesellschaft des Kantons Aargau. - Aarau :

Sauerländer, 2002. - 639 S. : III. - (Beiträge zur
Aargauergeschichte ; Bd. 11) - Literaturangaben ;

Personenregister. - ISBN 3-0345-0003-3 128

Pechlaner, Heidi <AA>: Bilder der Weiblichkeit :

Frauenkrankheiten aus der Sicht von Badener

Ärzten im 19. Jahrhundert / Heidi Pechlaner //
In : Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76

(2001) ; S. 24-36 : 111. - // In: Ob folgsam oder

selbstbestimmt - immer aber weiblich /hrsg. von :

Verein Querblicke - Baden : hier + jetzt. 2001.

-S. 24-36:111. 129

Pestalozzi. Martin <Historiker. 1948- AA>: Wohnen

/ Martin Pestalozzi. - Aarau : Stadtmuseum

Schlössli, [20021 (Aarau : AZ Grafische Betriebe

AG. - 39 S. : 111. - (Stadtmuseum Aarau im

Schlössli ; Heft 1) - ISBN 3-907863-01-1 130

Restaino Strickler, Flavia <AA>: Von der «wahrhaft

unglücklich Verführten» zur «reuigen Verbrecherin»

: Josepha Kählin : Dienstmagd und

Kindsmörderin / Flavia Restaino Strickler // In: Badener

Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76(2001) :

S. 51-64 : 111. // In: Ob folgsam oder selbstbe-

stimml - immer aber weiblich / hrsg. von: Verein

Querblicke - Baden : hier + jetzt, 2001. -
S. 51-64:111. 131

Röthlin, Thomas <AA>: Aargauer
Verwaltungskommunikation im Strukturwandel der Öffentlichkeit

: eine Fallstudie differenzierungstheoreti-
scher Medialisierungseffekte auf Konzepte.
Organisation und Aussagen kantonaler Informalionsar-
beit / Thomas Röthlin. - [S.L] : [s.n.]. 2002. - 85 S.

: 111. - Lizentiatsarbeit Univ. Bern, 2002. - Literatur-

und Quellenverzeichnis 132

Schilfern. Dagmar: Anna Pestalozzi-Schulthess :

ihr Leben mit Heinrich Pestalozzi / Dagmar
Schifferli. - Zürich : Pendo, 1998. - 226 S. : III. -
(Pendo-Pocket ; 1) - Literaturverzeichnis. -
ISBN 3-85842-500-1 133

Schneider. Monika <AA>: Pilotprojekt «Profit», ge¬

nerationenübergreifendes Projekt im Kanton Aargau

: Schlussbericht / Monika Schneider, Roland

Guntern. - Aarau (Jurastrasse 21) : M. Schneider

[Bezug] ; Aarau : Pro Senectute Aargau [Bezug],
2002. - 77 Bl. : III. - Literaturverzeichnis 134

Siegenthaler, Silvia <AA>: Caroline Birnstengel -
von der Dienstbotin zur Nachlassverwalterin /
Silvia Siegenthaler// In: Badener Neujahrsblätter.

- Baden. - Jg. 76 (2001) ; S. 91-97 : III. // In: Ob

folgsam oder selbstbestimmt - immer aber weiblich

/ hrsg. von: Verein Querblicke - Baden :

hier + jetzt, 2001. - S. 91-97 : 111. 135

Siegenthaler. Silvia <AA>: «Marie oder Minna!» -
oder wie aus der Dienstmagd die Dienstbotin
wurde / Silvia Siegenthaler // In: Badener

Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76 (2001) ; S. 65-72 : III.

// In : Ob folgsam oder selbstbestimml - immer

aber weiblich / hrsg. von: Verein Querblicke
Baden : hier-Hjetzt. 2001.-S. 65-72 : III. 136

So ischs gsi ...: Geschichten aus Kaiserstuhl / [Por¬

träts: Eric Bachmannl ; [Text: Heidi Schmid] ;

[hrsg. durch Pro Kaiserstuhl] - Nachdruck. -
Kaiserstuhl : Bestelladresse: Gemeindekanzlei

Kaiserstuhl, 2002. - 103 S. : 111. - Cop. 1986 Heidi
Schmid und Eric Bachmann. Kaiserstuhl. -
ISBN 3-908013-01-1 137

Das Spital als Unternehmen : der Aargau vor der

Verselbständigung seiner Kantonsspitäler :

Veranstaltung vom 18. Oktober 2001 / Aargauische

Stiftung für Freiheit und Verantwortung in Politik
und Wirtschaft. - Aarau : Aargauische Stiftung für
Freiheit und Verantwortung in Politik und
Wirtschaft. [20011 - 30 S. 138

Steiner, Jürg <AA>: Dämmerung : aus den Aufzeich¬

nungen eines Einzelgängers / Jürg Steiner // In:
Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 76 (2002) ;

S. 116-137 139

Stiftung Alterswohnheim Sankt Martin <Muri, Aar-

gau>: [Hundert Jahre Altersheim Muri] 100 Jahre

Altersheim Muri : 1901-2001 / [Hrsg.: Stiftung
Alterswohnheim St. Martin, Muri] - [S. 1.] : [s.n. ],

[2001) (Muri : Heller Media AG) - 87 S. : III. 140

Stiftung Lebenshilfe: [Vierzig Jahre Lebensbeglei¬

tung, 1961-2001] 40 Jahre Lebensbegleitung,
1961-2001 : Jubiläumsschrift / Stiftung Lebenshilfe

: [Red.: Marlin Spielmann] ; [Fotos: Jiri

Vurma] - Reinach AG : Stiftung Lebenshilfe,
2001 (Menziken : Baumann) - 48 S. : 111. ;

30 cm + Programm 141

Szenenbildung von Suchtmillelabhängigen im Kasi¬

nogarten und Citymärt in Aarau : Vorschläge zur

Verbesserung der Situation / erarb. von der Fachstelle

für Suchtberatung und Prävention Aarau

und Umgebung. - [S. IJ : [s.n.]. 2001. - [24] Bl. :

Tab. ; 30 cm 142

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 177



Vock, Carl <AA>: Lebenserinnerungen / von Carl
Vock ; [hrsg. u. komm, von Anton Wohler] //
In: Unsere Heimat. - (S.1J - 69 (2001) ; S. 97-170 :

III. 143

Voellmin. Andrea <AA>: 25 Jahre BPW Club Re¬

gion Baden. 1976-2001 : BPW Businessand
Professional Women Region Baden / Andrea

Voellmin. - Literaturhinweise // In: Badener

Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 77 (2002) ;

S. 198-200 144

Welter. Barbara: Frauenzimmer - Mannsbilder : ein

Gang durch das Historische Museum Baden /
Barbara Welter // In : Ob folgsam oder selbstbestimmt

- immer aber weiblich / hrsg. von : Verein

Querblicke - Baden : hier + jetzt, 2001. -
S. 128-136 : III. 145

Wildi, Tobias <AA>: «Die nächste Umgebung ist

rein von Konsumtempeln» : der Verein Ferienheim

Baden wird hundertjährig / Tobias Wildi //
In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 77

(2002) ;S. 168-179 : III. 146

Zschokke, Heinrich <AA>: «Guten Morgen. Lie¬

ber!» : der Briefwechsel Heinrich Zschokkes

mit seinem Verleger Sauerländer / hrsg. und

kommentiert von Werner Ort. - Bern : Lang,
2001. - 594 S. : III. - Literaturverzeichnis. -
ISBN 3-906758-89-3 147

Zschokke. Magdalena <AA>: Von der Emigrantin
zur Immigrantin / Magdalena Zschokke // In:
Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001) ;

S.81-89 148

Zumsteg. Ernst <AA>: Die Aargauische Sprach¬

heilschule in Rombach / Küttigen : eine Rückschau

auf die Entwicklungsgeschichte und die

ersten fünf Betriebsjahre / von Ernst Zumsteg. -
[Gipf-Oberfrick] : [E. Zumsteg], [1992] - 52 Bl. ;

30 cm 149

6 Wirtschaft und Verkehr

(Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte. Land- und

Forstwirtschaft, Fischerei, Wasser- und Energiewirtschaft,

Handwerk, Gewerbe. Industrie, Fremdenverkehr

und Gastronomie, Handel. Banken. Zoll.
Verkehr. Post)

Baidinger, Astrid E. <AA>: Aufder Hochzeitsreise

gestand er ihr seine Schulden : der Alltag von
Badener Holeliersfrauen im 19. Jahrhundert /
Astrid Baidinger // In: Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 76 (2001) : S. 37-50 : III. - // In : Ob

folgsam oder selbstbestimmt - immer aber weiblich

/ hrsg. von: Verein Querblicke - Baden :

hier + jetzt. 2001. - S. 37-50 : 111. 150

Baidinger, Astrid E. <AA>: BAG beleuchtet alles gut
: ein Projekt zur Sicherung von Industriekulturgütern

der Leuchtenfabrik BAG Turgi / Astrid Bal-

dinger. Andreas Sleigmeier // In: Argovia. - Band

114 (2002) ;S. 187-198 : III. 151

Banholzer. Max <AA>: 100 Jahre Brugger Industrie.

IV, Die Zündholzfabrik Brugg-Altenburg / Max

Banholzer. - Literalurhinweise // In: Brugger

Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 112 (2002) ;

S. 133-146 : III. 152

Baumann. Max <Lehrer / AA>: Gasthäuser und

Wirtschaften im Bezirk Brugg. IX. Die «Harmonie»

in Oberburg : die Geschichte des Hauses

Zürcherstrasse 18 in Windisch / Max Baumann //
In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001) ;

S. 105-122 : 111. 153

Beeler. Walter: Der Neubau des Kraftwerkes Rup-

poldingen / Walter Beeler / In: Wasser. Energie.

Luft. - Zürich. - Jg. 94 (2002). Nr. 1/2 ; S. 13-35 :

111. 154

Beiart, Peter <AA>: «Möchte Sie anfragen, ob Sie

vielleicht Glanzrinde abgeben könnten» : aus der

Geschäftstätigkeit des Windischer Rindenhändlers
Heinrich Bossart (1814-1901) / Peter Beiart. -
Literaturhinweise // In: Brugger Neujahrsblätter. -
Brugg. - Jg. 112 (2002) : S. 147-160 : 111. 155

Berner. Esther <AA>: Des «Schweizer-Boten» volks-

aufklärerischer Kreuzzug gegen schlechte Sitten

vor dem Hintergrund der Industrialisierung
(1804-1820) / Esther Berner // In: Argovia. -
Band 113 (2001) ; S. 255-271

156

Bircher. Palrick <AA>: Bauernhöfe. (Teil 6) /
[Patrick Bircher] // In: Rückblende : Dorfchronik
Wölflinswil-Oberhof. - Wölflinswil. - 32 (2000) :

S. 80-83:111. 157

Cadosch, Walter <AA>: Der Wirlschaftsstandort

Aargau am Beginn des 21. Jahrhunderts / Waller
Cadosch // In: 200 Jahre Kanlon Aargau. -
München, 2002. - S. 76-129 158

Erb. Regina <AA>: Brauerei Feldschlösschen - Er¬

innerungen von Hans Wüthnch / Regina Erb //
In: Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden. -
Jg. 57 (2001) ; S. 33-38 : III., Portr. 159

Frey-Barrelet, Beatrice <AA>: Lothar in den Aarburger

Orlsbürgerwaldungen / Beatrice Frey-Barrelet
und Jörg Villiger// In: Aarburger Neujahrsblalt. -
Aarburg. -2001 ;S. 3-6: III. 160

[Fünfzig Jahre Weinbaugenossenschaft Wettingen.
1951-2001] 50 Jahre Weinbaugenossenschaft
Wettingen. 1951-2001 / [Textverfasser und Konzept:
Paul Berz] - [S.l] : [s.n.]. [2001] (Häfliger Druck! -
35 S. : 111. 161

Gehri, Philip <AA>: Bremgarter Forst im 15. und

16. Jahrhundert : Waldnutzung und Waldverwaltung

in einer spätmittelalterlichen Kleinstadt /
von Philip Gehri. - Literaturverzeichnis // In:

Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2001

;S. 11-29: III. 162

178 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02



Gehrig-Müller. Alice <AA>: Die «Seethaler-Drucke-

rei» im Oberdorf in Seengen / Alice Gehrig //
In: Heimatkunde aus dem Seetal. - Seengen. -
Jg. 74 (2001) ; S. 29- 38 163

Gerber, Roland: Der Kaufmännische Verein Aarau

1870-1998 : ein neu erschlossener Nachlass im

Staatsarchiv Aargau / Roland Gerber // In: Argovia.

- Band 114 (2002) ; S. 215-224 : III. 164

Grünenfelder, Mathias <AA>: [Hundert Jahre WSB]
100 Jahre WSB / Mathias Grünenfelder // In:
Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde
Suhrental. - Schöftland. - Jg. 53 (2001) ; S. 31-48 :

111. 165

Hauser, Theo <AA>: Das Kraftwerk Zufikon / von
Theo Hauser // In: Bremgarter Neujahrsblätter. -
Bremgarten. - 2002 ; S. 87-108 : 111. 166

Hunziker-Morgenthaler, Elsa <AA>: [Hundert Jahre

Kirchenglocken Reitnau] 100 Jahre Kirchenglocken

Reitnau / Elsa Hunziker-Morgenthaler //
In: Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde

Suhrental. - Schöftland. - Jg. 53 (2001) ;

S. 87-98 : 111. 167

Jubiläumsschrift 1901-2001 : 100 Jahre Kaufmänni¬

scher Verein Wohlen-Freiamt / [mit Beitr. von
Hansruedi Lüthi et al.]-[S.l.] : [s.n.], 2002.

-36S. :III. 168

Käser, Armin <AA>: Oberflachs : ein Tal, ein Dorf,
ein Haus : Lebensräume / Armin Käser. -
Literaturhinweise // In: Brugger Neujahrsblätter. -
Brugg. - Jg. 112 (2002) ; S. 31-55 : III. 169

Kaiser, Wolfgang <AA>: Kunststofftechnik im Kan¬

ton Aargau / Wolfgang Kaiser // In: Chimia. -
Basel. - Jg. 55 (2001). Nr. 3 : S. 183-185 170

Kaufmann. Romy <AA>: Rohrindustrie Rheinfelden

1902-1957 / Romy Kaufmann // In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 57 (2001) ;

S. 53-58: 111. 171

Liechti, Peter <AA>: Wasserkraft in Wittnau / Peter

Liechti // In: Adlerauge : Dorfchronik Wittnau. -
Wittnau. - Jg. 14. Nr. 14. 2001 ; S. 2-6 : III. 172

Meier, Rudolf: Die Sektion Lägern des SAC - eine

Gründung von BBC-Ingenieuren / Rudolf Meier /
/ In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76

(2001) : S. 128-140 : 111. 173

Meyer, Marcel: Kaiseraugst und die RheinschiffTahrt

/ Marcel Meyer // In: Rheinfelder Neujahrsblätter.

- Rheinfelden. - Jg. 57 (2001) ; S. 75-88 :

III. 174

Neues Aarekraftwerk am Netz: Flusskraftwerk

Ruppoldingen // In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. -2001 ; S. 7-9 : 111. 175

Nüssli, Albert <AA>: Die Tragödie um die National¬

bahn / Albert Nüssli, Rainer Stöckli // In:
Mellinger Städtlichronik. - Mellingen. - 12 (2002) ;

S. 94-101 : 111. 176

Rieder, Sarah: [Fünfzig Jahre Lebensfreude] 50 Jahre

Lebensfreude : Rivella und seine Geschichte,

1952-2002 / [Hrsg.: Rivella Holding] ; [Konzept
und Text: Sarah Rieder] ; [Firmenchronik: Kurt

Minder] - Rothrist : Rivella, 2001 (Zofingen :

Zofinger Tagblatt) - 132 S. : III. 177

Schwarb, Thomas <AA>: Zofingen unter der Lupe :

Untersuchung der Situation des Einkaufens in

Zofingen ; [Schlussbericht] / [Thomas Schwarb,

Stephanie Greiwe] ; Institut für interdisziplinäre
Wirtschafts- und Sozialforschung, Ölten. - Ölten :

Fachhochschule Solothurn Nordwestschweiz,
2001. - 24 S. : Tab., graf. Darst. ; 30 cm 178

Siegenthaler, Käthi <AA>: «Die Mädchen hier sind

weit liebreicher als unsere» : aus dem Reisetagebuch

des Aarauers Johann Rudolf Meyer Sohn,

der 1788/89 eine fast zweijährige Geschäfts- und

Studienreise unternahm / Käthi Siegenthaler. -
Enthält S. 68-78 Auszüge aus dem Tagebuch //
In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 2001 ;

S. 58-78:111. 179

Steigmeier, Andreas <AA>: Banken in Baden /
Andreas Steigmeier // In: Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 76 (2001) ; S. 147-161 : 111. 180

Stöckli. Rainer <Historiker / AA>: Die Post in

Mellingen / Rainer Stöckli // In: Mellinger
Städtlichronik. - Mellingen. - 12 (2002) ;

S. 80-93 : III. 181

Suter, Heinz <AA>: Zur Konzeption der Wirtschafts¬

politik Aargau / Heinz Suter // In: 200 Jahre Kanton

Aargau. - München, 2002. - S. 150-157 182

Vom Essen und Trinken in Rheinfelden : ein Überblick

/ [Beitr. : Hans Walz et al.] // In : Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - 58 (2002) ;

S. 10-57 : III. 183

Walliser, Ruedi <AA>: Die Wasserversorgung der

spätmittelalterlichen Stadt und ihre Brunnenanlagen

/ von Ruedi Walliser // In: Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2002 ; S. 83-86 :

111. 184

Wieland, Karl <AA>: Geschichte und Entwicklung
des Salmenbräu / Karl Wieland // In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 57 (2001) ;

S. 19-31 : 111. 185

Wülser-Heierli, Franz <AA>: Die alte Getreide¬

mühle von Zeihen - letzte Relikte / Franz Wülser

// In: Zeiher Heimatblatt. - Zeihen : Kulturkommission.

- Jg. 26 (2001) ; S. 4-6 : III. 186

Wuhrmann. Albert <AA>: Blauer Dunst aus Rhein¬

felden / Albert Wuhrmann // In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 57 (2001) ;

S.11-16 187

Zehnder, Patrick <AA>: Konzentration und Segrega¬

tion : Strukturwandel im Bezirk Baden nach dem

Zuzug der Metallindustrie (1870-1920) / Patrick

Zehnder // In: Argovia. - Band 114 (2002) ;

S. 176-186 : 111. 188

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 179



Zehnder. Patrick <AA>: Strukturwandel im Bezirk

Baden nach dem Zuzug der Metallindustrie
(1870-1920) : Auswirkungen der zweiten Welle

der Industrialisierung auf einen ländlichen Raum

/ Patrick Zehnder. - Muri AG : P. Zehnder. 1999. -
106 S. : 111. - Lizentiatsarbeit Universität Zürich,
Phil. Fak. I, Historisches Seminar 189

[Zweihundert Jahre Kanton Aargau] 200 Jahre Kanton

Aargau : Wirtschaftsstandort und Kulturraum

/ [mit Beitr. von Bruno Meier et al.] ;

[engl. Übers.: Barbara Gauss] ; [franz. Übers.:

Françoise Tardy] - München : Kunstverlag Bühn,
2002. - 215 S. : III. - Beiträge in deutscher,
englischer und französischer Sprache. -
ISBN 3-932831-18-7 190

7 Religion und Kirchen

(Religions- und Kirchengeschichte, Kleinere Kirchen

und Sekten, Judentum)

Bott, Sebastian: «Es ist denen Herren von Zürich

gram um das würenlos.» : Bausteine zu einer

Konfessionalisierungsgeschichte der Grafschaft

Baden : die Reformierten im 17. Jahrhundert /
Sebastian Bott, Matthias Fuchs // In: Argovia. -
Band 114 (2002) ; S. 148-175 191

Derungs. Kurt: Landschaftstempel Lenzburg / von
Kurt Derungs. - [S. 1.] : [s.n.], [2001] - 30 S. :

111. 192

Hämmerle, Markus: Die Entstehungsgeschichte der

Oberdeutschen Zisterzienserkongregation / [Markus

Hämmerle] // In: Mehrerauer Grüsse. -
Mehrerau. - NF H. 79, Juli 2002 ; S. 2-10 : III. 193

[Hundertflinfzig Jahre Benediktinerkloster Muri-
Gries] 150 Jahre Benediktinerkloster Muri-Gries :

1845-1995 / Hrsg.: Athesiadruck Bozen ; Chefred.:

Toni Ebner. - Bozen : Athesia, 1995. - 39 S. :

111. 194

Kob Guggisberg. Karin: Christen in Augusta Raurica :

ein weiterer Nachweis aus Kaiseraugst und eine

Bestandesaufnahme / Karin Kob // In: Jahresberichte

aus Äugst und Kaiseraugst. - Äugst. - 21

(2000) ;S. 119-125 : III. 195

Leuschner. Immanuel <AA>: [Seit hundert Jahren

eine eigene Kirche im Reussstädtchen] Seil 100

Jahren eine eigene Kirche im Reussslädtchen :

1845 wurde die Reformierte Kirchgemeinde
Bremgarten gegründet / Immanuel Leuschner // In:
Freiämter Kalender. - Wohlen. - Jg. 92 (2002) ;

S. 82-85 : 111. 196

Leutenegger, Werner <AA>: Von Kreuzen, Bettlern

und Pilgern an der Reuss / von Werner

Leutenegger // In: Bremgarter Neujahrsblätter. -
Bremgarten. - 2001 ; S. 84-86 197

Müller, Berchtold: Die Beziehungen zwischen Muri
und Engelberg / Abt Berchtold. Vortrag, gehalten

an der Jubiläums-Jahresversammlung des Vereins

der Freunde der Kloslerkirche am 16. Februar 2002

in Muri // In: Sarner Kollegi-Chronik. - Sarnen. -
Jg. 64(2002), H. 2 : S. 4-9 : III. 198

Stöcklin. Johann Baptist <AA>: Ein Augenzeugenbericht

über die Aufhebung des Klosters Fahr :

der aus Bremgarten stammende Benediktiner
P. Johann Baptist Stöcklin erlebt die Aufhebung
der aargauischen Klöster mit / von Max Stierlm //
In: Bremgarter Neujahrsblätter. - Bremgarten. -
2002 ; S. 15-70 : 111. - Literaturhinweise 199

Stöcklin, Johann Baptist <AA>: Diarium in Fahr,

vom 1. Januar bis 4. März 1841 : Aufhebung der

aargauischen Klöster und Auswanderung der

Klosterfrauen von Fahr / Johann Baptist Stöcklin

; [hrsg.] von Max Stierlin. - [Sonderdruck] -
St.Ottilien : Eos, 2001. - S. 403-460. - Sonderdruck

aus: Studien und Mitteilungen zur
Geschichte des Benediktinerordens und seiner

Zweige / hrsg. von der Bayerischen Benediktinerakademie.

- Bd. 112. 2001 200

Tramer, Frieder: Erhalten und verändern : zum 100-

jährigen Jubiläum der Reformierten Kirche in

Bremgarten / Frieder Tramer //In : Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2001 ; S. 44-50 :

111. 201

8 Volkstum und Sprache

(Volkskunde und volkskundliches Brauchtum.

Sprache einschliesslich Mundart. Namenkunde)

Derungs, Kurt: Landschaftstempel Lenzburg / von
Kurt Derungs // In: Lenzburger Neujahrsblätter. -
Lenzburg. - 73 (2002) ; S. 3-30 : III. -
Literaturverzeichnis 202

Fischer, Yvonne <AA>: Meitlisonntags-Brauch Fahr¬

wangen und Meisterschwanden um den 2. Sonntag

im Januar / Yvonne Fischer // In: Heimatkunde

aus dem Seetal. - Seengen. - Jg. 74 (2001) :

S.17-28 203

Lüscher, Ernst <AA>: Strassennamen von Safenwil /
[Ernst Lüscher] - [Safenwil (Obersumpfring 5)] :

[E. Lüscher], 1982. - 10 S. Nachträge und

Ergänzungen : Februar 1987, Juni 1995 204

Plüss, Adolf <AA>: Jugendfest mit Freischaren :

150 Jahre Freischaren-Manöver Lenzburg / Adolf
Plüss ; [hrsg. von der Ortsbürgerkommission

Lenzburg zum Jubiläum 150 Jahre Freischaren-

Manöver Lenzburg, 1852-2002] ; [Geleitw.: Heiner

Halder] ; [Fotos: Freischaren-Commission

Lenzburg] - Lenzburg : Vertrieb: Finanzverwaltung,

[2001] (Aarau : AZ, Grafische Betriebe) -
159 S. : 111. - (Lenzburger Druck ; 2002) -
Literaturverzeichnis 205

Rothweiler, Werner <AA>: Die Magdener Flurnamen
im Laufe der Zeit / Werner Rothweiler // In: Vom

180 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02



Jura zum Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 75 (2001) ;

S. 7-126 : III. 206

Valko, Georges <AA>: Die Schreibweise «Zofingen»
über die Jahrhunderte hinweg : Zovingen - Zof-

fingen - Zofingen / Georges Valko // In: Zofinger
Neujahrsblatt. - Zofingen. - Jg. 86 (2001) ;

S. 9-14: III. 207

9 Bildungswesen, Wissenschaft und Kultur

(Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich,

Kulturelle Einrichtungen, Museen, Bibliotheken.
Naturwissenschaften. Theater, Film. Musik, Sport)

Adl-Amini, Bijan: Pestalozzis Welt : eine Einladung
zur Erziehung / Bijan Adl-Amini. - Weinheim :

Juventa, 2001. - 246 S. - Literaturverzeichnis. -
ISBN 3-7799-1079-9 208

Bertschi. Patrizia <AA>: Schule Ennetbaden / Patri¬

zia Bertschi, Peter Meier ; Hrsg.: Kulturkommission

Ennetbaden. - [Ennetbaden] : [Gemeindekanzlei],

[2000] - 1 Faltbl. (6 S.) : III. ; 25 cm. -
(Neujahrsblatt der Gemeinde Ennetbaden ;

2001) 209

Berufsschule <Zofingen>: Jubiläumsschrift 150 Jahre

Berufsschule Zofingen, 1852-2002 / [Autoren:
Hans Bleiker... et al.] - Zofingen : Berufsschule

Zofingen, [2002] - 124 S. : 111. - Erscheint anstelle

des Jahresberichts 2001/02 der Berufsschule

Zofingen. - Literaturverzeichnis 210

Borner. Erich <AA>: Die Rolle ist gut zu spielen,

und sei sie stumm! : Erinnerungen an Willy Haller

und das frühe Kellertheater Bremgarten / von
Erich Borner// In: Bremgarter Neujahrsblätter. -
Bremgarten. - 2001 ; S. 112-117 : III. 211

Brian. Sarah <AA>: Ein «wunder Fleck unseres Er¬

ziehungswesens» : Aargauer Fabrikschulen im
19. Jahrhundert / Sarah Brian Scherer // In: Argovia.

- Band 113 (2001) ; S. 173-219. - Zusammenfassung

der Lizentiatsarbeit Univ. Zürich. 1999 212

Bryner. Jules: Von den Anfängen des Turnwesens

in Zofingen / Jules Bryner// In: Zofinger
Neujahrsblatt. - Zofingen. - Jg. 86 (2001) ; S. 27-38 :

III. 213

Butler-Conrad, Josef <1822-1906 / AA>: Ein Libe¬

raler im konservativen Bauerndorf/ Josef Butler-
Conrad // In: Freiämter Kalender. - Wohlen. -
Jg. 91 (2001) : S. 49-57 : 111. 214

Butler, Hanni <AA>: Ein kleines Stück Kulturge¬
schichte ist gestorben - Nachruf zum Theater

am Spittel / von Hanni Butler // In: Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2001 ;

S. 118-120:111. 215

Burgherr, Max <AA>: 125 Jahre Schützengesellschaft
Rohr AG, 1877-2002 : [Jubiläumsschrift] /
Verfasser: Max Burgherr .[et al.] - [S. IJ : [s.n], 2002

(Suhr : Druckerei Suhr) - 48 S. : III. 216

Deschler. Jean-Paul: Ikonen : Wort Gottes im Bild :

russische Ikonen 16. bis 19. Jahrhundert / [Text:

Jean-Paul Deschler) ; [Fotos: Hans Weber] -
[S.L] : [s.n.]. [2002] - 31 S. : III. 217

Dönni. Werner <AA>: Zwinglibibel : kleine
Dokumentation über die sogenannte Zwinglibibel
der Aargauischen Kanlonsbibliothek / Werner

Dönni. - Aarau : [s.n.], 2001. - 26 S. : 111. 218

Ehrismann, Sibylle <AA>: [Zwanzig Jahre

«Moments musicaux Aarau»] 20 Jahre «Moments
musicaux Aarau» / Sibylle Ehrismann // In:
Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 76 (2002) ;

S. 101-115 : 111. 219

Eichler, Ralph <AA>: Wissenschaft, Technologie und

Innovation fördern die Wettbewerbsfähigkeit /
Ralph Eichler // In: 200 Jahre Kanton Aargau. -
München, 2002. - S. 158-169 220

Freier Schiessverein <Aarau>: [Hundertfünf¬

undzwanzig Jahre Freier Schiessverein Aarau,

1876-2001] 125 Jahre Freier Schiessverein Aarau.
1876-2001 : Jubiläumsschrift / [Verfasser: Max

Brugger] ; [Red.: E. Hürzeler] - [S. IJ : [s.n.],

[2001] ([Aarau] : U. Wanner) - [32] S. : III. ;

21 cm 221

Fricker, Martin: «Das Aargauervolk braucht keine

Hochschule, das Aargauervolk will keine

Hochschule!» : das Aargauer Hochschulprojekt
1962-1978 / Martin Fricker// In: Argovia. -
Band 113 (2001) ; S. 1-120 222

Fuchs. Matthias<AA>: «Dies Buch ist mein Acker» :

der Kanton Aargau und seine Volksschullesebücher

im 19. Jahrhundert / Matthias Fuchs. -
Aarau : Sauerländer, 2001. - 383 S. : 111. ; 23 cm. -
(Beiträge zur Aargauergeschichte ; Bd. 10) - Zugl.:
Zürich, Univ., Phil. Fak.. Diss., 2000. - Literaturangaben.

- Orlsregister. - Namensregister. -
S. 64-80: ABC-Buch für Kinder / Johann Adam

lmhof. - Aarau. 1799. - ISBN 3-7941-4778-2 223

Fuchs. Matthias <AA>: «Dies Buch ist mein Acker» :

ein Mittelstufenlesebuch des vorletzten Jahrhunderts

im Heimatmuseum Seon / [Matthias Fuchs]

// In: Seener Spiegel. - Seon. - 2000/01 ; S. 8-18 :

111. 224

Fuchs, Matthias <AA>: Die Erziehung der Aargauerinnen

und Aargauer «zu verständigen, sittlichen

und religiösen Menschen, zu frei- und Vaterländisch-

gesinnten Staatsbürgern» : sittlich-moralische

Vorbilder in den obligatorischen
Volksschullesebüchern des Kantons Aargau im 19. Jahrhundert

/ Matthias Fuchs // In: Argovia. - Band 113

(2001) ; S. 221-253 225

Garcia. Sylvia <AA>: Was beim Königsfelder Fest¬

spiel auch noch geschah : Geschichten und

Ereignisse vor und hinter den Kulissen / Sylvia
Garcia // In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. -
111 (2001) ; S. 47-55 : III. 226

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 181



Gentinetta. Katja <AA>: Galerie Randolph : Ruedi

Häusermanns Theaterwelten / von Katja
Gentinetta // In: Lenzburger Neujahrsblätter. -
Lenzburg. - 73 (2002) ; S. 31-117 : III. - Werkliste

227

Glarner. Hans Ulrich <AA>: Vielfältiger Kulturk¬

anton Aargau / Hans Ulrich Glarner // In:
200 Jahre Kanton Aargau. - München. - 2002 ;

S. 50-75 228

Häny, Ruedi <AA>: Reminiszenzen an das Eidge¬

nössische Turnfest 1932 / Ruedi Häny // In:
Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. - 2001 ;

S. 11-15 229

Hodler, Beat: Die «Vita Activa» der Elisabeth Flüh¬

mann (1851-1929) : Spielräume einer Aargauer
Lehrerin vor 100 Jahren / Beat Hodler // In:
Argovia. - Band 114 (2002) ; S. 199-214 : 111. 230

Hottiger, Otto <AA>: [Hundert Jahre Stadtbibliothek

Aarburg] 100 Jahre Stadtbibliothek Aarburg / Otto

Hottiger// In: Aarburger Neujahrsblatt. -
Aarburg. - 2002 ; S. 3-11 : III. 231

Hufschmid, Guido <AA>: E sone Gmein(d)heit :

Freilichttheater / von Guido Hufschmid und Wädi

Koch. - [Nesselnbach] : [G. Hufschmid], [2001] -
24 Bl. - Festspiel 100 Jahre Gemeindezusammen-

schluss von Niederwil und Nesselnbach im Jahre

2001 232

Hufschmid, Thomas: Das römische Theater von

Äugst: Sanierungs- und Forschungsarbeiten 1999 /
Thomas Hufschmid und Markus Horisberger //
In: Jahresberichte aus Äugst und Kaiseraugst. -
Äugst. - 21 (2000) ; S. 127-144 : 111. 233

Hunziker-Künzli, Rosa <AA>: Vergessen - wieder

gefunden, alte Volkslieder / Rosa Hunziker-Künzli

// In: Jahresschrift der Vereinigung für Heimatkunde

Suhrental. - Schöftland. - Jg. 53 (2001) ;

S. 51-78 ¦ III 234

Janser, Doris: Kinder- und Jugendtheater Turgi /
Doris Janser // In: Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 76 (2001) ; S. 189-192 : 111. 235

Kalt, Marianne: Exlibris von Badener Persönlich¬

keiten / Marianne Kalt // In: Badener Neujahrsblätter.

- Baden. - Jg. 77 (2002) ; S. 180-190 :

111. 236

Kussau, Jürgen: Schulpolitik auf neuen Wegen? :

Autonomiepolitik : eine Annäherung am
Beispiel zweier Schweizer Kantone / Jürgen Kussau ;

[Hrsg.: Gallus Rieger, Susanne Rüegg, Walter

Weibel] - Aarau : Bildung Sauerländer, 2002. -
247 S. : 111. - (Pädagogik bei Sauerländer ; Bd.

34. Schwerpunkt: Schulentwicklung) -
Literaturverzeichnis. - ISBN 3-0345-0023-8 237

Metz, Peter: Bildungspolitik und Lehrerbildung :

historische Problemlagen und ihre Lösungen im

Aargau / Peter Metz // In: Argovia. - Band 113

(2001) ; S. 121-171 238

Metz, Peter: [Zweihundert Jahre Lehrerinnen- und

Lehrerbildung im Aargau] 200 Jahre Lehrerinnen-

und Lehrerbildung im Aargau : ein Überblick in

Text und Bild / Peter Metz ; [mit einem Vorw.

von Rainer Huber und einem Ausblick auf die

Gesamtkonzeption Lehrerbildung und die

Fachhochschule Pädagogik von Oswald Merkli) ; [hrsg.

von der Höheren Pädagogischen Lehranstalt in

Zofingen ...] - Zofingen : zu beziehen bei der

Höheren Pädagogischen Lehranstalt. [2001] -
32 S. : 111. - Herausgegeben im Rahmen der

Veranstaltungen «Bildung im Dialog» anlässlich

des 25-jährigen Bestehens der Höheren Pädagogischen

Lehranstalt in Zofingen im Jahr

2001 239

Meyer, Rolf<1963-/ AA>: «..., dass unser Hochw.

Herr Dekan übers Turnen der Damenriege aufder
Kanzel Bemerkungen machte.» : die ersten rund
20 Jahre im Fragment zum 75-jährigen Jubiläum
des Damenturnvereins Bremgarten / von Rolf

Meyer // In: Bremgarter Neujahrsblätter. -
Bremgarten. - 2001 ; S. 87-98 : 111. 240

Museum <Zofingen>: [Hundert Jahre Museum

Zofingen] 100 Jahre Museum Zofingen : 1901-2001 :

Jubiläumsschrift / [Autoren: René Wyss und

Ulrich Lienhard] - Zofingen : Zofinger Tagblatt,

[2001] - 100 S. : III. 241

Pestalozzi, Johann Heinrich: Ausgewählte Schriften /
Johann Heinrich Pestalozzi ; hrsg. von Wilhelm
Flitner. - Studienausg. mit einer Lebensdarstellung,

Anmerkungen und Register / neu durchges.

und erg. von Udo Grün. - Weinheim : Beltz, 2001.

- 336 S. - (Beltz Taschenbuch ; 89. Pädagogik) -
Auswahlbibliografie. - Namensregister. -
Sachregister. - IS BN 3-407-22089-8 242

Pestalozzi, Johann Heinrich: Sobre legislación e

infanticidio (1780/1783) / Johann Heinrich Pestalozzi

; introd., trad, y notas: José Ma Quintana
Cabanas. - Barcelona : Herder, 2002. - 239 S. -
ISBN 84-254-2201-9 243

Pestalozzi, Johann Heinrich: La velada de un solitario

y otros escritos / Johann Heinrich Pestalozzi ;

selección, trad, e introd.: José Ma Quintana
Cabanas. - Barcelona : Herder, 2001. - 222 S. -
ISBN 84-254-2202-7 244

Prandini, Markus: Evaluation des allgemeinbildenden
Unterrichts an den gewerblich- industriellen
Berufsschulen Baden, Herisau und Luzern / Markus

Prandini, Michael Käppeli, Christoph Abplanalp.

- St. Gallen : Institut für Wirtschaftspädagogik
der Universität St. Gallen, 2000. - 115 S. : 111. -
(Evaluation des Rahmenlehrplans (RLP) für den

allgemeinbildenden Unterricht (ABU) an

gewerblich-industriellen Berufsschulen und Lehrwerkstätten

; Dokument Nr. 4) - Literaturverzeichnis.

-ISBN 3-906528-13-8 245

182 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02



Rey. Kurt <AA>: Ortsmuseum Untersiggenthal /
Kurt Rey // In: Badener Neujahrsblätter. - Baden.

-Jg. 77 (2002); S. 195-197 : 111. 246

Rüegg. Arthur <AA>: «Bauen im Kontext» :

Projekte und Bauten für das Aargauische

Naturmuseum / Arthur Rüegg // In: Aarauer Neujahrsblätter.

- Aarau. - 2001 ; S. 42-56 : III. 247

Sanz, Julia C: Die Schulsituation der portugiesi¬
schen Kinder im Kanton Aargau / Julia-C. Sanz. -
Zürich : [J.-C. Sanz], 1997. - 42, 6, 4 Bl. : 111. ;

30 cm 248

Schärer, Peter: Ein Bootshaus hebt ab : oder: wie die

Aarburger Ruderer zu einem noch attraktiveren
Ruderrevier kamen / Peter Schärer // In:
Aarburger Neujahrsblatt. - Aarburg. - 2002 ; S. 23-27

: III. 249

Schlachter, Willy <AA>: Die Fachhochschule Aargau
Nordwestschweiz / Willy Schlachter //In : 200

Jahre Kanton Aargau. - München. - 2002 ;

S. 170-181 250

Schmitter, Katja <AA>: Eduard (Edi) Wanitsch

(1923-2001) / Katja Schmitter // In: Aarburger
Neujahrsblatt. - Aarburg. - 2002 ; S. 19-21 :

111. 251

Schneider, Michael <AA>: Der Traum vom Nachhall

/ [von Michael Schneider] - Lenzburg : Sekretariat

Peter Mieg-Stiftung. - 2002 ; 31 S. : 111. - (Peter

Mieg : Bulletin ; 21) 252

Schulanlage Chapf Windisch / [Fotografie: René

Rötheli] - Windisch : zu beziehen bei:

Einwohnerkontrolle. Gemeindehaus, 2002 (Windisch

: Weibel) - 31 S. : III. 253

STAB-Preis 2000 für Pirmin Meier / [Beitr.]: Eduard

Stäuble. Pirmin Meier. - Zürich : Stiftung für
abendländische Besinnung, cop. 2000. - 40 S. ;

21 cm. - (STAB-Schriftenreihe ; Nr. 36) 254

Stähli, Fridolin <AA>: Leseort Aarau / Fridolin
Stähli // In: Aarauer Neujahrsblätter. - Aarau. -
2001 ;S. 79-88 : III. 255

Tremp, Urs<AA>: Die Expo 64 und der «Bade¬

ner Geist» / Urs Tremp // In: Badener

Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 77 (2002) ;

S. 162-167 256

Vereinigung ehemaliger Laufenburger Bezirksschüler:

Jubiläumsfestschrift : 100 Jahre Vereinigung
ehemaliger Laufenburger Bezirksschüler/innen /
[Fotos: Archiv Stadtmuseum «Zum Schiff»,

Laufenburg; Hansjürg Brugger] - Laufenburg :

Vereinigung ehemaliger Laufenburger
Bezirksschüler/innen VeLB. [2002] (Laufenburg :

Binkert) - 26S. : 111. 257

Welter, Barbara: Eine gute Stube einrichten und

grosse Bogen schlagen : zwei neue
Dauerausstellungen im Historischen Museum Baden /
Barbara Welter //In : Badener Neujahrsblätter. -
Baden. - Jg. 76 (2001) ; S. 196-205 : 111. 258

Wild, Kurt: Pestalozzi in Richterschweil / Kurt Wild.

- Richterswil (Postfach 631, 8805) : Eigenverlag

K. Wild, 2002. -57 S. : III. + I Ansichtskarte. -
Literaturverzeichnis 259

10 Literatur und Kunst

(Literatur, Kunst. Architektur. Malerei, Plastik,

Kunstgewerbe, Denkmalpflege und Heimatschutz)

Aargauerleben : 50 Porträts aus dem aargauischen

Kulturleben / hrsg. von der Aargauischen
Kulturstiftung Pro Argovia, in Zusammenarbeit mit der

Aargauer Zeitung. - Baden : hier + jetzt, Verlag

für Kultur und Geschichte. 2002. - 110 S. : 111. -
ISBN 3-906419-43-6 260

Adlerauge : [Dorfchronik] Wittnau / Arbeitsgruppe
«Dorfchronik Wittnau». - Jg. 1 (1988)=Nr.l-, -
Wittnau : Adlerauge, 1988- (Wittnau: Brogle-

Druck) - 111. ; 22 cm. - Jährlich. - [15 (2002)1

15. Jahrgang. Nr. 15. 2002. - 40 S. : III. 261

Die alten Bettwiler liebten grosse Essgelage : die

Gesellschaftsscheibe von Bettwil aus dem Jahre

1561 // In: Freiämter Kalender. - Wohlen. - Jg. 92

(2002) ; S. 61-63 : III. 262

Baumann, Ruedi: Wedekind - Frühlings Erwachen -
Sommer 2000 - Lenzburg : ein Nachtrag : Technik

«téchne» (griechisch) / von Ruedi Baumann //
In: Lenzburger Neujahrsblätter. - Lenzburg. - 73

(2002) ; S. 136-142 : 111. 263

Baur, Karl <AA>: Die Bettwiler Gesellschaftsscheibe

von 1561 : im Rahmen der Geschichte von Bettwil

/ [Karl Baur] // In: Heimatkunde aus dem Seetal.

- Seengen. - Jg. 74 (2001) ; S. 49-56 264

Bossardt. Jürg Andrea: Zur Restaurierung der Alten
Kirche in Wohlenschwil : ein halbes Jahrhundert

Denkmalpflege / Jürg Andrea Bossardt // In:
Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76 (2001) :

S. 179-184 : 111. 265

Brommer, Hermann: Wegenstetten-Hellikon, Kirche

und Kapellen / [Hermann Brommer] - Lindenberg

: Kunstverlag Fink, 2001. - 39 S. : III. -
ISBN 3-89870-015-1 266

Denneler. Iris: Die Anonymität des Namens: Schnitz¬

lers «Reigen» und Wedekinds «Erdgeist» / [Iris
Denneler] // In: Denneler, Iris: Von Namen und

Dingen. - Würzburg, 2001. - S. 99-111 267

Fassbind-Eigenheer, Ruth: Gertrud Häusermann:

Heimat am Fluss / Ruth Fassbind-Eigenheer //
In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001)

;S. 91-103 : III. 268

Frank Wedekind / hrsg. von Ortrud Gutjahr. -
Würzburg : Königshausen und Neumann, 2001. -
373 S. - (Freiburger literaturpsychologische

Gespräche ; Bd. 20) - Enthält die Referate, die

auf der psychoanalytisch-literaturwissenschaft-
lichen Tagung vom 1.-2. Juni 2000 in Freiburg

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 183



i. Br. diskutiert wurden. - Literaturangaben. -
ISBN 3-8260-2077-4 269

Ghisler. Ruth <AA>: Ernst Geiger 1876-1965 : ein

Maler aus Brugg / Ruth Ghisler // In: Brugger

Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001) : S. 39-46 :

III. 270

Gottschali, Ute W.: Zur Kunst der Glasmalerei im

Fricktaler Museum / Ute W. Gottschall // In:
Rheinfelder Neujahrsblätter. - Rheinfelden. -
Jg. 57 (2001); S. 111-114 : 111. 271

Hannah Villiger / Jolanda Bucher. Eric Hattan ; mit
Beitr. von Claudia Spinelli [et al.] - Zürich :

Scalo, 2001. - 324 S. : 111. ; 30 cm. - Bibliografie. -
ISBN 3-908247-48-9 272

Hasenfratz. René<AA>: Öffentliche Liegenschaften

in neuem Kleid. IV, Die Brugger Kaserne / René

Hasenfratz, Rudolf Keller // In : Brugger

Neujahrsblätter. - Brugg. - 111 (2001) ; S. 169-176 :

III. 273

Helbling, Franz: Ettore Antonini - künstlerischer

Tausendsassa / Franz Helbling // In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - 58 (2002) ;

S. 59-66:111. 274

Helbling. Franz: Der subtile Kunstgestalter Werner

Märki / Franz Helbling// In: Rheinfelder

Neujahrsblätter. - Rheinfelden. - Jg. 57 (2001) ;

S. 91-96: 111. 275

Hochstrasser, Martin <AA>: Kachelöfen und ihre

Sprüche am Beispiel der Walther-Villa in

Oberentfelden / Martin Hochstrasser // In: Jahresschrift

der Vereinigung für Heimatkunde
Suhrental. - Schöftland. - Jg. 53 (2001) ;

S. 99-110:111. 276

Hüsser, Linus <AA>: Die Antoniuskapelle von
Ueken / Linus Hüsser // In: Vom Jura zum
Schwarzwald. - Möhlin. - Jg. 73 (1999) ;

S.67-72 277

Die Kirchen im Furltal : von Regensdorf bis Würenlos

: Geschichten, Überliefertes und Ereignisse :

15.-20. Jh. / [Hrsg.: Heimatkundliche Vereinigung

Furttal] - Dällikon : Bezugsquelle: Heimatkundliche

Vereinigung Fuittal. I. Wagner, [2001] -
80 S. : 111. - (Mitteilungen / Heimatkundliche

Vereinigung Furttal ; Nr. 30) 278

Küng, Christoph <AA>: Die Geschichte der Witt¬

nauer Kirche / Christoph Küng // In: Adlerauge :

Dorfchronik Wittnau. - Wittnau. - Jg. 15, Nr. 15,

2002 ; S. 14-22 : 111. 279

Meier, Pirmin <AA>: Eduard Spörri : ein Alter
Meister aus dem Aargau : ein Künstler-Porträt /
Pirmin Meier. - Aarau ; Stuttgart : AT Verlag,

cop. 2001. - 208 S. : III. : 23 cm. - Bibliografie. -
ISBN 3-85502-728-5 280

Meyer, Rolf <1963- / AA>: Bremgarten, die türme¬

reiche Stadt - kleiner Exkurs zum Bau des

Amthofturmes / von Rolf Meyer //In : Bremgarter

Neujahrsblätter. - Bremgarten. - 2001 ; S. 37-43 :

111. 281

Motschi. Andreas <AA>: Neues zu allen Bausteinen

: Beobachtungen am Schwarzen Turm von Brugg /
Andreas Motschi // In: Brugger Neujahrsblätter. -

Brugg- 111(2001) :S. 123-134 : III. 282

Naegele. Verena <AA>: Jeder Bau verändert den

Kontext : die Geschichte der Kunsthauserweiterung

und das Sammlungskonzept des Aargauer
Kunsthauses / Verena Naegele // In: Aarauer

Neujahrsblätter. - Aarau. - 2001 ; S. 104-121 :

111. 283

Noseda. Irma: Spektrum Schweiz: Aargau / Irma

Noseda. Bruno Jenni // In: Werk. Bauen +
Wohnen. - Zürich. - Jg. 87. Nr. 4 (April 2000) ;

S. 53-71:111. 284

Opper. Christina: Im Dialog mit der Geschichte :

direkt an den historischen Obertorturm von

Aarau angrenzend, wurde in unspektakulärer,
aber äusserst aufmerksamer Art der Umbau zu

einem Wohn- und Atelierhaus realisiert / Text:

Christina Opper ; Fotos: Hannes Henz // In:
Ideales Heim. - Winterthur. - Nr. 6. Juni 2002 :

S. 52-58: III. 285

Pestalozzi. Martin <Hisloriker, 1948- AA>: Aarauer

Einfamilienhausbau in den 50er Jahren / Martin
Pestalozzi // In: Aarauer Neujahrsblätter. -
Aarau.-76 (2002) ;S. 74-83 : III. 286

Pfisterer. Thomas <AA>: Von den Beiträgen des

Magdeburgers Heinrich Zschokke zum Aufbau

der modernen Schweiz / Thomas Pfisterer. -
Besuch einer Vertretung der Heinrich-Zschokke-

Gesellschaft, Aarau, Schweiz, in Magdeburg, der

Geburtsstadt Zschokkes. 9.-11. Mai 2002 // In:
Literarische Gesellschaft <Magdeburg>: Alma-
nach. - Magdeburg. - 2002/03 ; S. 7-24 287

Schindler. Alfred: Leute von heute in Fabriken von

gestern : Künstler und Lebenskünstler entdecken

die bevorzugte Lage am Wasser / Feli Schindler //
In: Badener Neujahrsblätter. - Baden. - Jg. 76

(2001) ; S. 162-172 : Portr.Baden 288

Schneider-Handschin. Esther: Vergangenheitsdiskurs
und Liebesutopie in Ruth Schweikerts Roman

«Augen zu» / Esther V. Schneider-Handschin. -
Literaturverzeichnis // In: Jahrbuch Für

Internationale Germanistik. Reihe A, Kongressberichte.

- Bern. - Bd. 59 (2002) ; S. 177-182 289

Schob, Kathrin: Neues aus dem Fricktaler Museum /
Kathrin Schob // In: Rheinfelder Neujahrsblätter.

- Rheinfelden. - Jg. 57 (2001) ; S. 109-110 : 111. 290

Soll. Judit: Weiterbauen : Arthur Rüegg : Naturama

in Aarau. 2000 / Judit Solt // In: Archithese. -
Sulgen. - Jg. 31 (2001),1 ; S. 62-65 : III. 291

Spuren : literarisches Zofingen : Texte und
Geschichten / [Hrsg.: Einwohnergemeinde
Zofingen) - Zofingen : Auslieferung: Stadtbiblio-

184 AARGAUISCHE BIBtIOGRAFIE 2001/02



thek Zofingen. [20011 - 175 S. : Portr. ; 21 cm. -
ISBN 3-909287-23-9 292

Stocker. Franz A. <AA>: Der Flösser von Laufen¬

burg : Novelle / von Fr. A. Stocker ; Hrsg.:
Richard Hofmann ; mit einem Vorw. von Michael

Merle. - Privatdruck. - Laufenburg : Hofmann,
2001. - 33 S : III. - Nummerierte Exemplare:
157/222 und 159/222 293

Strahm, Ernst <AA>: Betonbrücken in Wildegg :

(Pionierleistungen der JCF) / [Text von E. Strahm

und H. Erni) // In: Gemeinde-Jahrbuch Möriken-

Wildegg. - Möriken. - 27 (1999/2000) ;

S. 220-224 294

Stücheli, Martin: Tieferlegung der Rathausgasse in

Lenzburg 1855 bis 1856 nach dem Projekt von
A. Negrelli / Martin Stücheli und Christian U.

Brenner // In: Lenzburger Neujahrsblätter. -
Lenzburg. - 72 (2001) ; S. 53-74 : 111. + Faltbl.

(5 Pläne) 295

Volker. Anita <AA>: [Sankt Anton Wettingen]
St. Anton Wettingen : Patrozinium: B.Juni :

1954-2001 / [Hrsg. : Seelsorgeteam St. Anton] ;

[Entwurf: Anita Volker] ; [Endred.: Hans Peter

Bucher] - Passau : Kunstverlag Peda, 2001. -
31 S. : 111. - (Peda-Kunstführer ; Nr. 162 / 2001) -
ISBN 3-89643-168-4 296

Weifenbach, Beate: «Die Haimonskinder» in der

Fassung der Aarauer Handschrift von 1531 und

des Simmerner Drucks von 1535 : ein Beitrag zur
Überlieferung französischer Erzählstoffe in der

deutschen Literatur des Mittelalters und der frühen

Neuzeit / Beate Weifenbach. - Frankfurt a. M. ;

Bern [etc.] : P. Lang, cop. 1999. - 2 Bde. ; 21 cm. -
(Germanistische Arbeiten zu Sprache und
Kulturgeschichte ; Bd. 39) - Zugl.: Berlin. Freie Univ.,
Diss., 1997. - Index in Bd. 1, Namenverzeichnis in

Bd. 2. - ISBN 3-631-35873-3 297

Weifenbach. Beate: [«Die Haimonskinder» in der Fas¬

sung der Aarauer Handschrift von 1531 und des

Simmerner Drucks von 1535 (Zusammenfassung)]
«Die Haimonskinder» in der Fassung der Aarauer

Handschrift von 1531 und des Simmerner Drucks

von 1535 : ein Beitrag zur Überlieferung französischer

Erzählstoffe in der deutschen Literatur des

Mittelalters und der frühen Neuzeit : kommentierte

Nacherzählung unter Berücksichtigung aller
erhaltenen französischen Textzeugen und

Einführung in die europäische Haimonskindertradi-
tion / [Beate Weifenbach] // In: Jahrbuch für
Internationale Germanistik. Reihe B, Germanistische

Dissertationen in Kurzfassung. - Bern. -
Bd. 16(2002) ;S. 50-58 298

Werk-Material // In: Werk, Bauen + Wohnen. -
Zürich. - Jg. 87, Nr. 4 (April 2000) ; im
Anhang 299

Whalley, Fred: The elusive transcendent : the role

of religion in the plays of Frank Wedekind /
Fred Whalley. - Oxford : P. Lang, 2002. - 204 S. -
(Britische und irische Studien zur deutschen

Sprache und Literatur British and Irish studies

in German language and literature Etudes

britanniques et irlandaises sur la langue et la

littérature allemandes ; Bd. 23) - Bibliografie. -
ISBN 3-906766-43-8 300

Wismer, Beat <AA>: Das Kunsthaus vor der Erwei¬

terung und an der Schwelle zum neuen Jahrhundert

: Interview von Verena Naegele mit Beat

Wismer. dem Direktor des Aargauer Kunsthauses,

über die Zukunft mit dem Erweiterungsbau von

Herzog &deMeuron//In: Aarauer Neujahrsblätter.

- Aarau. - 2001 ; S. 122-125 : Portr. 301

Zschokke, Emil <AA>: Erinnerungen aus Magdeburg

/ Emil Zschokke. - Auszüge aus Beiträgen
in: Der Blumenhaldner : eine Wochenschrift für
die Blumenhalde ; 1838 und 1839 // In: Literarische

Gesellschaft <Magdeburg>: Almanach. -
Magdeburg. - 2002/03 ; S. 31-36 302

Zwez, Annelise <AA>: «Sich zum Bauen entschlies-

sen zu können, ist beglückend» : Rosmarie Vogt :

Versuch eines Gesamtblicks / Annelise Zwez //
In: Brugger Neujahrsblätter. - Brugg. - Jg. 112

(2002) ; S. 87-110 : 111. 303

Personen- und Ortsregister (ohne Verfasser)

(Die Zahlen verweisen auf die fortlaufenden
Nummern der Bibliografie.)

Aarau 19. 50,63, 76, 77.117,130,142,164, 218, 219, 221,

229,247,255, 283, 285, 286, 291.297, 298, 301

Aarburg 46, 68,160, 231, 249, 251

Aargau 2, 3, 4, 6, 7,11,13,16,17.34,49, 78,102,103,104,

106108,116,127,128,132,134,138,149,158,170,182,

190,199. 212, 222, 223, 224, 225, 228, 234, 237, 238,

239, 248, 250, 260, 284, 299

Altenburg 69

Amsler (Familie) 122

Antonini, Ettore 274

Äugst s. Augusta Raurica

Augusta Raurica 27,28,39,40,48, 51, 56, 57, 70, 79. 80,

81, 82, 83,90,123,195,233
Bad Säckingen s. Säckingen

Baden 21,36a, 110,111,112,114,119,121,129,144,145,

146,150,173, 180, 188,189,191, 236, 245, 256, 258,

288,299

Baden s.a. Rütihof
Bettwil 262, 264

Birnstengel, Caroline 135

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 185



Birr 35

Bölsterli, Gertrud 18

Boswil 61

Bozen 194

Bremgarten 5,14.30, 59, 62.126,162,166,184,196,197,

201, 211, 215, 240, 281

Brugg 25, 69,152, 273, 282

Bruggisser, Alwine 115

Bullinger (Familie) 30

Butler-Conrad, Josef 214

Densbüren 54

Dorer, Edmund 135

Dreyfus, Lazarus Lieber 86

Endingen 86

Ennetbaden 209

Fahr 199,200

Fahrländer, Karl Franz Josef 32

Fahrländer, Sebastian 32

Fahrwangen 203

Ferrari, Werner 119

Fislisbach 120

Flühmann, Elisabeth 230

Freiamt 52,168, 214

Frick 99

Fricktal 15, 32,47,33a, 107,118, 271,290

Furttal 278

Gansingen 8,9,10
Gebhart (Familie) 43

Geiger, Ernst 270

Gries 194

Habich, Karl Ludwig 36a

Habsburger 37, 64

Haller, Willy 211

Hallwil (Familie) 61

Häusermann. Gertrud 268

Häusermann. Ruedi 227

Heinrich von Altwis von Vilmaringen 37

Hellikon 266

Herisau 245

Herznach 16

Herzog Medien 118

Hilfiker, Anton Wolfgang 52

Hindermann, Federico 125

Homberg 107

Kählin, Josepha 131

Kaiseraugst 100,174

Kaiseraugst s. a. Augusta Raurica

Kaiserstuhl 137

Kaisten 94,97

Königsfelden 226

Küttigen 26

Laufenburg (Baden) 75

Laufenburg 53, 75, 257,293

Lenzburg 12,45,64,192, 202, 205,263, 295, 299

Limmat 288

Luzern 245

Mägden 22. 23. 206

Märki, Werner 275

May (Familie) 66

May von Rued, Carl Friedrich Rudolf (1768-1846) 66

Meier, Pirmin 254

Meisterschwanden 203

Mellingen 176,181

Meyer, Johann R. (1768-1825?) 179

Mieg, Peter 252

Möriken s. Möriken-Wildegg
Möriken-Wildegg 294

Mühlberg, Fritz 4

Müller, Berta 124

Muigenthal 55

Muri 59, 89,140.198

Muri-Gries 194

Mutschellen 14

Negrelli, A. 295

Nesselnbach 232

Niederwil 232

Oberehrendingen 13,20

Oberentfelden 109, 276

Oberflachs 73.169

Oberhof 157

Obermumpf 107

Oberrhein 175

Österreich 193

Othmarsingen 42

Pestalozzi, Anna 133

Pestalozzi, Johann Heinrich 208, 242,243, 244. 259

Reinach 141

Reinolt von Montelban 297. 298

Reitnau 167

Reuss 62.197

Rhein 175,183

Rheinfelden (Baden) 124

Rheinfelden 49a, 118,124,159,171,183,185.187, 271.

290

Richterswil 259

Rickenbach 72

Rohr 216

Rombach 149

Rothrist 113.177

Rued 66

Rüegg, Arthur 291

Ruppoldingen 1, 154,175

Rütihof 299

Säckingen 36, 65

Safenwil 29,204

Sauerländer. Heinrich Remigius 147

Schaffhausen 11

Schafisheim 299

Schinznach-Dorf 122

Schnitzler, Arthur 267

Schöftland 66

Schönau (Herren von) 34

186 AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02



Schweikert, Ruth 289

Seengen 163

Spörri, Eduard 280

Stöcklin, Johann Baptist 199, 200

Süddeutschland 193

Suhrental 105,165

Turgi 151, 235

Ueken 91,277

Unterentfelden 92,93

Untersiggenthal 246

Urgiz (Ruine) 54

Villiger, Hannah 272

Vilmaringen, Heinrich von Altwis von s. Heinrich

von Altwis von Vilmarigen
Vindonissa 78

Vindonissa s. a. Windisch

Vock, Carl 143

Vogt-Rippmann, Rosmarie 303

Waltenschwil 60

Wanitsch, Eduard 251

Wedekind, Frank 45, 263,267,269,300

Wegenstetten 266

Wettingen 161, 290

Wieladingen (Ruine)

Wildegg s. Möriken-Wildegg
Windisch 18,153,155, 253

Windisch s.a. Vindonissa

Wittnau 33,84, 88,172, 261, 279

Wohlen 102.168

Wohlenschwil 265

Wölflinswil 96,157

Würenlos 278

Wynental 165

Zeihen 186

Zeiningen 31, 87a

Zisterzienser 193

Zofingen 24, 87,178, 207, 210, 213,241,292

Zschokke, Heinrich 74,147,156,287, 302

Zufikon 38,166

Zürich 237

Zurzach 85

Zuzgen 101

Zwingli, Ulrich 218

AARGAUISCHE BIBLIOGRAFIE 2001/02 187


	Aargauische Bibliografie 2001/02

